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SHTERPCE

Duke u mbeshtetur ne Ligjin mbi Vetégeverisje Lokale Nr. Oﬁﬂ.,ﬁ.é;ﬁ,_neni 'fi&-&hﬁfem&'%c)ﬂmr“ﬁ‘
shkronja (h), Ligjit nr. 03/L-068 pér Arsimin né Komunat e Republikés s& Kosovés neni 5, shkronja (i) ,

UA t& Ministrisé s& Arsimit nr.3/2016 mbi t& drejtén e Késhillave Drejtues t& shkollave t€ komunés pér

hartimin e rregullave t& shkollés si dhe nenet 10 dhe 34 t& Statutit t& Komungs s& Shtérpcés 01-Nr 898 t&

datés 14/07/2010, Kuvendi i Komung&s s& Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 30.11.2018

miratoi kétg:

RREGULLORE PER ORGANIZIMIN E PUNES NE ARSIMIN PARAUNIVERSITAR TE

KOMUNES SE SHTERPCES

PJESA E PARE

Neni 1
Qéllimi

1. Kjo Rregullore synon shkallg t& larté demokratizimi brenda sistemit ton& arsimor, atmosferg pozitive né
frymén e reformave arsimore dhe i pérgjigjet parimit themelor t& Ligjit pér Arsimin Parauniversitar né
Republiké&n e Kosovés, i cili parasheh q& arsimi dhe edukimi t&€ jen& pérgjegjési e pérbashkét e Qeverisé
dhe drejtuesve t& institucioneve té arsimit komunal, mésimdhénésve dhe prindérve sipas funksioneve dhe
detyrave pérkatése t& pércaktuara me ké&té ligj.
2. Me kété rregullore métohet t& krijohet nj& ambient mé i avancuar i puné&s dhe pérvojés arsimore me
nx&nésin né qendér. Aktivitetet tjera i pérgjigjen arritjes s& rezultateve nga ana e nxénésve, me géllim t&
arritjes s€ tyre n& kompetencat e parapara sipas Kornizés s& Kurrikulit t&€ Kosovés.
3. Me ké&té Rregullore do t& pérkufizohen rregullat pér respektimin e rendit sht€piak n& t€ gjitha
institucionet edukativo-arsimore t& Komunés s¢ Shtérpcés.
4. Q&llimi i k&saj rregulloreje &shté:
Ngritja e kualitetit n& procesin edukativo-arsimor n& institucione arsimore;
Ngritja e nivelit t& disiplin&s t& personelit edukativo-arsimor dhe nxénésve;
Ngritja e pérgjegjésisé né puné dhe mésim;
Respektimi i Kodit t& Mirésjelljes;

e. Respektimi i orarit t& punés dhe t& mésimit.
5. Zbatimi i késaj rregulloreje shtrihet né t& gjitha objektet e institucioneve edukativo-arsimore, brenda
oborreve t€ tyre, si dhe jashté oborrit, né rastet e kryerjes s& punéve, ose aktiviteteve t&€ ndérlidhura me
procesin edukativo-arsimor, ekskursionet, kroset, vizitat, garat e ndryshme, aksionet e punés vullnetare,
ose né raste t& tjera t&€ organizuara nga personeli.
6. Me kété rregullore rregullohen: Detyrat dhe p&rgjegjésité e t€ punésuarve, shkeljet e detyrave t€ punés,
mungesa nga puna, llojet e shkeljeve, procedura disiplinore, masat disiplinore, organet né proceduré
disiplinore dhe pérgjegjésité materiale té tyre. Po ashtu, me kété rregullore jang€ caktuar kriteret dhe
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procedurat ¢ ndarjes s& mirénjohjeve pér mésimdhénés t& dalluar, hapja e kutive t€ ankesave t&
institucioneve edukative-arsimore dhe aftésuese t& komunés sé Shtérpcés, shpallja e konkursit publik per
themelimin e marrédhénies s&¢ punés n& sektorin e arsimit parauniversitar, procedurat e rekrutimit,
regjistrimi i nxénésve e tjeré.

7. Me kété rregullore ndalohet ¢do formé e diskriminimit apo shkeljes s& t& drejtave dhe lirive t€ njeriut né
baz& t& pérkatésisé etnike, racore, gjinore, fetare, origjin€s vendore etj.

8. Cenimi i t& drejtave elemntare t& punonjésve té institucioneve arsimore konsiderohen shkelje t€ rénda né
puné dhe detyrave t& punés.

Neni 2
Orét e punés sé ploté t& mésimdhénésit, stafit administrativ, profesional dhe ndihmés teknik

1. Orarin ditor t& punés s& institucioneve arsimore e p&rcakton drejtori i institucionit n&€ marré€veshje me
Drejtoriné Komunale t& Arsimit, varésisht nga kushtet e punés;

2. Detyrat e punés punojnésit e institucioneve arsimore i realizojné n& kuadér t&€ punés javore prej 40 org
dhe até: Pér m&simdhé&n&sit 20 oré mésim t& rregullt, 20 oré pérgatitje pér mésim, pérfshiré edhe aktivitete
tjera edukativo-arsimore, pérkatésisht aktiviteteve t& lira, m&sim plotésues dhe shtues. Ndérsa stafi
administrativ, profesional dhe ndihmés teknik realizojn& normén prej 40 or& né jave.

Neni 3
Organizimi i arsimit parauniversitar

1. Arsimi parauniversitar dhe parashkollor organizohet né katér nivele:

a). Niveli 0 5 — 6 vjeg (Parafillor)

b). Niveli 1 Arsimi fillor q& zgjat S vite

¢). Niveli 2 — Arsimi i mesém i ul&t q& zgjat katér (4) vite

d). Niveli 3 — Arsimi i mesém i larté q& zgjat tri (3) vite, ku pérfshihet gjimnazi dhe shkolla ¢
mesme profesionale.
2. Institucionet edukative — arsimore parauniversitare pérkufizohen si: Institucione Parashkollore (IP),
shkolla fillore dhe t& mesme t& uléta (SHFMU) dhe shkolla t&€ mesme t& larta (SHML).

Neni 4
Edukimi parashkellor

1. N& institucione parashkollore pérfshihen fémijét prej moshés 5 deri n€ 6 vjeg.

Neni 5
Arsimi fillor dhe i mesém i ulét

1. Arsimi fillor dhe i mesém i ulét néntévjecar (I — IX) me fonde publike ofrohet falas dhe &shté i
detyrueshém pér t& gjithé fémijét prej moshés 6 deri n€ 15 vjeg.

2. Mésimi organizohet sipas klasave. Prej klasés I deri V, organizohet mésim klase, kurse prej klasés VI
deri IX organizohet mésim sipas l&€ndéve.

Neni 6
Arsimi i mesém i larté, gjimnaze dhe shkolla profesionale

1. Arsimi i mesém i larté &shté organizuar né& arsimin e pérgjithshém dhe n& arsimin profesional. Arsimi i
mesém i larté zgjat 3 vjet.T& gjithé nxénésit kané t& drejté t& ndjekin kété nivel mbi baza vullnetare.
Arsimi i mesém i larté ndahet n& dy kategori até t& pérgjithshém dhe até profesional. Arsimi i mes€ém
profesional, q& nénkupton shkollat profesionale, t& cilat kané& ggllim pargsor pérgatitjen e kuadrove pér
treg t& punés, por ofrojné edhe mundési t& aplikimit né studime mé t& larta post sekondare dhe
universitare.

Neni 7
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Struktura organizative e institucioneve arsimore

1. Struktura organizative n& shkollat fillore dhe t& mesme t& uléta, dhe t& mesme t& larta, kategorizohet si
né vijim:

Ké&shilli Drejtues i Shkollgs;
Udhéhegja (geverisja e shkollg&s):

a. Drejtori,

2. Organet profesionale:

. K&shilli i Mésimdhénésve,
. K&shilli i Klasave,

. Aktivet Profesionale,

. Kujdesatari i Klasgs;

o 0 o

3. Organe pérfagésuese:

a. K&shilli i Prindérve,
b. Ké&shilli i Nxénésve;

4. Shérbimet profesionale:

. Koordinatori i Cilésisé

f=v]

5. Stafi 1 mésimdhénésve:

. Mésimdhénésit,
. Mé&simdhénésit kujdestaré t& klasave,
. Mé&simdhénésit kujdestarg t& dités;

O o

6. Stafi teknik:
a. Shtépiaku,
c. Mirémbajtésit e higjienés,
¢. Mirémbajtési i ngrohjes gendrore (fokisti).

PJESA E DYTE

ORGANET QEVERISKESE, UDHEHEQESE, PERFAQESUESE DHE ANETARKT E SHKOLLES

Neni 8
Keéshilli Drejtues i Shkollés

Cdo institucion publik arsimor dhe aftésues, duhet t& keté K&shillin Drejtues t& Shkollés.Ké&shilli
Drejtues i Shkoll&s &sht& organi mé i larté vendimmarrés i njé institucioni edukativo-arsimor.

Késhilli Drejtues i Shkollés pérbéhet nga:



1. Tre (3) pérfagésues t& prindérve, t& zgjedhur me vota t& fshehta nga Ké&shilli i Prindérve t& Shkollés.
Nése ka ndonj& nxénés nga komunitetet jo shumicé né shkollg t& pérfshihet s& paku njé& pérfaqésues (prind)
i komuniteteve. Poashtu, nése shkolla amé ka paralele t& ndara, t& pé&rfshihet s& paku nj& pérfagésues i
praleleve t€ ndara;

2. Dy (2) pérfagésues nga shoqéria (palé me interes t€ emé&ruara nga Komuna);

3. Tre (3) pérfagésues t& mésimdhé&nésve t& zgjedhur me vota t& fshehta nga Ké&shilli i Mésimdhénésve.

4, Pér shkollat e mesme t& uléta (VI — IX) dhe shkollat e mesme t& larta (X — XII), njé pérfaqésues t&
nxénésve gé vijojné shkollimin, i zgjedhur nga Ké&shilli i Nx&nésve.

Neni 9
Themelimi, p&rbérja, funksionimi, detyrat dhe pérgjegjésité e Ké&shillit jan€ t& p&rcaktuara n€ nenin 17 t&
Ligjin nr.04/L-032, p&r Arsimin Parauniversitar n€ Republikén e Kosovés.

Neni 10
10.1. Kryetari i K&shillit Drejtues th&rret mbledhjet sé paku njé heré né tre muaj, me iniciativé t&€ Késhillit
dhe né& konsultim me drejtorin e shkollgs.
10.2. Né rast se ndonjéri nga anétarét e Késhillit Drejtues nuk i pérgjigjet ftesés gjaté tri mbledhjeve
radhas, ai e humb t& drejtén pér pérfagésim. Késhilli menj&herg merr iniciativé t& pérzgjidhet anétari tjetér
nga organet pérfagésuese.

Neni 11
11.1. Késhilli obligohet t&¢ mbajé dhe regjistrojé thirrjet, agjendén, procesverbalin dhe vendimet e
mbledhjes né& regjistrin e Késhillit Drejtues, i cili mbahet né shkollg. Pér ¢do vendim t&€ marré, Késhilli
drejtues parasheh zhvillimet dhe bartésit e detyrave, t€ cilat monitorohen né mbledhjet pasuese t€ Késhillit.

11.2. Né rast t& mosfunksionimit t& Ké&shillit Drejtues, si pasojé e mos organizimit t& mbledhjes pér tre
muaj, sipas ligjit n& fugi, obligimet i merr drejtori i shkollés deri né emérimin e anétaréve t€ tjeré t&
Késhillit Dejtues t& Shkollés. Drejtori menjéheré duhet t& ndérmarré veprime pér t&€ zgjedhur Késhillin e ri
drejtues.

11.3. Kompetencat dhe procedurat pér themelimin e K&shillit Drejtues t& Shkollés jang pérgjegjési e
drejtorit t& shkollés. Dhjeté (10) dité pas themelimit t& késhillit, Drejtoria Komunale e Arsimit duhet t&
informohen pér themelimin e tij.

11.4. Mandati i anétaréve t& Ké&shillit Drejtues zgjat tri (3) vite, me kusht g€ ata t&€ vazhdojné t€ jen&
mésimdhénés, nxénés, prindér t&€ nxénésve né shkollén pérkatése. Pérfaqésuesit e prindérve dhe
mésimdhénésve mund t& zgjidhen n€ mandatin e dyté&.

11.5. Kryetari i Késhillit Drejtues zgjidhet ¢do vit nga késhilli drejtues nga radhét e pérfagé€suesve t&
prindérve. Kryetari mund t& rizgjidhet.

11.6. Drejtori i institucionit arsimor ushtron funksionin e Sekretarit t& Ké&shillit Drejtues. Drejtori i
raporton Késhillit drejtues pér ¢do vit lidhur me aktivitetet dhe financat e institucionit, dhe ka t€ drejtén qé
t& sugjerojé zgjidhje dhe t& marré pjesé né debate, por jo edhe t& drejtén e votés. Drejtori i shkollés &shté
pérgjegjés pér ligjshméring e punés s€ Ké&shillit.

Neni 12
Keéshilli i Nxénésve

12.1. Késhilli i Nxénésve &shté organ pérfaqésues dhe anétarét e Késhillit t& Nxénésve zgjedhen pér ¢do
vit shkollor nga nxénésit n& ¢do paralele t& shkollés. T& drejtat dhe obligimet e Késhillit t& Nx&nésve jané
t¢ pércaktuara me Ligjin nr.04/L-032, pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés.Késhilli i
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Nxénésve népérmjet pérfaqésuesit t& vetd, paraget me shkrim sugjerimet e veta pér pérmirésimin e
ambientit t&€ shkollés dhe kushteve pér mésim, né Késhillin Drejtues t& Shkollés.

12.2. Mbledhjet e Késhillit t&¢ Nxénésve organizohen, thirren dhe kryesohen nga kryetari i Késhillit t&
Nx&nésve dhe n& munges# t& tij, thirret nga njéri prej nénkryetaréve.

Neni 13
Késhilli i Prindérve

13.1. Késhilli i Prindérve &sht& organ pérfaqésues i prindérve, t& cilét zgjedhen pér ¢do vit shkollor nga
prindérit né ¢do paralele t& shkollés. Ai takohet s& paku dy her& n& vit. Pérfagésohet nga njé pérfaqgsues i
prindérve t& klasés.Prindérit diskutojng dhe japin sugjerime pér pérmirésimin e kushteve né shkollé.Ata i
zgjedhin pérfagésuesit e tyre n& Késhillin Drejtues t& Shkollés dhe mund t& b&jng ankesa si dhe kérkesa tek
drejtori i shkollés pér ¢éshtjet me interes pér nxénésit.

13.2. Mbledhjet e K&shillit t& Prindérve organizohen, thirren dhe kryesohen nga kryetari i Késhillit t&
Prindérve dhe n& mungesé t& tij nga njéri prej nénkryetaréve. Drejtori kujdeset vazhdimisht pér
funksionimin e Késhillit konform akteve ligjore.

Neni 14
Késhilli i Prindérve ka t& drejt pér iniciativa vetanake pér pérmirésimin e kushteve t& mésimit ng&
shkollé.Ndihmon nxénésit q& jané n& nevojé dhe bén propozimin e mbajtjes sé aktiviteteve promovuese
dhe pérkrahése t& shkollés nga nxé&nésit dhe pér nxénésit.

Neni 15
Késhilli i Mésimdhénésve

Késhillin e Mésimdhénésve e pérb&jng t& gjithé mésimdhénésit e shkollés, bashk&punstorst
profesional dhe bashk&punétorét né mésim. Késhilli i Mésimdhéngsve kryen kéto pung dhe detyra:

. Organizon punén edukative-arsimore né shkollé;

. Propozon programin vjetor t& punés s& shkollés;

. Shqyrton realizimin e planit dhe programit mé&simor;

. Verifikon suksesin e pérgjithshém t& nxénésve;

. Vendos p&r kundérshtimet e nxénésve lidhur me cilésimin nga lénda e caktuar mésimore;

. Pércakton dhe miraton programet e punés sé Aktivit Profesional;

. Vendos pér l&vdatat, shp&rblimet dhe propozon masat disiplinore ndaj nxénésve;

- Propozon komisionet pér provime t& nxéné&sve dhe cakton afatin, formén dhe ményrén e dhénies s&
provimeve

9. Organizon bashk&punim me prindér dhe me rrethin né t& cilin vepron shkolla,

10. Organizon bashk&punimin me shkollat tjera dhe institucionet pérkatése;

11. Ndihmon aktivitetet e lira t& nxénésve dhe t& mésimdhénésve;

12. Propozon l¢vdata e shpérblime pér mésimdhénés, bashképunétoré profesional& e bashké&punétoré né
mésim;

13. Nihmon e ndjek ngritjen dhe pérsosjen profesionale t& mésimdhénésve, t& bashk&punétoréve né mésim
dhe t€ bashk&pun&toréve profesionalé;

14. Kryen edhe puné tjera me interes t& shkoll&s.

00 1 O Lh D D —

Me Késhillin e Mésimdhénésve udhgheq drejtori i shkollés.N& mungesé t& drejtorit t& shkollés, me
punén e Késhillit t& Mésimdhé&nésve udh&heq nj& zévendésues t& cilin e cakton drejtori.

Neni 16
Késhilli i Klasave

Ké&shillin e Klasave e pérbéjng mésimdhénésit, t& cilét zhvillojné mésimin n& klasat pérkatése.
Késhilli i Klasave kryen kéto puné dhe detyra:
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1. Kujdeset pér realizimin cilésor dhe sasior t& planit dhe t& programit mésimor pér ¢do paralele;

2. Kujdeset pér cilésimin e rregullt dhe real t& nx&nésve pér ¢do lendé mésimore;

3. Veérteton suksesin individual t& nx&né&sve pér ¢do 1éndé mésimore dhe suksesin e pérgjithshém né
paralele;

4. Kujdeset pér vijimin e rregullt t& nxénésve né mésim;

5. Propozon nx&nésit pér [évdata, shpérblime por edhe pér masa disiplinore;

6. Organizon bashké&punimin me prindér;

7. Ndihmon punén Késhillit t& Nxénésve dhe t& aktiviteteve t& lira t& nxénésve;

8. Kryen edhe puné tjera me interes t& paraleles dhe t& shkollés.

Me Ké&shillin e Klasave udhéheq kryetari i K&shillit t& Klasave.

Neni 17
Aktivet Profesionale — Léndore dhe Klasore

Aktivi Profesinal pérb&het nga mé&simdhénésit e sé nj&jtés [éndé mésimore ose l&ndéve t& aférta.
Aktivi Profesional kryen kéto puné dhe detyra:

1. Kujdeset pér realizimin cilésor dhe sasior t& planit dhe t& programit mésimor pér lendén pérkatése
mésimore;

2. Kujdeset pér p&rparimin e procesit mésimor pér 1émenj t& caktuar mésimor;

3. Propozon pajisjen e shkollés me mjete mé&simore;

4. Organizon aktivitetet e nxén&sve nga 1€mi i caktuar edukativo-arsimor;

5. Harton programin e punés s& Aktivit Profesional;

6. Kryen edhe puné t& tjera me interes t& Aktivit Profesional.

Me Aktivin Profesional udhéheq kryesuesi i aktivit, i cili propozohet nga anétarét e tij dhe
aprovohet/miratohet nga drejtori i shkollés/Késhilli Drejtues i Shkollés.N& rastet kur anétarét e Aktivit
Profesional nuk dalin me propozim pér kryesuesin e Aktivit Profesional, drejtori i shkollés mban t& drejtén
¢ zgjedhjes s€ kryesuesit t& nj& Aktivi Profesional edhe pa propozim. Kryesuesi i Aktivit Profesional
zgjedhet me mandat dy (2) vjegar shkollor me mundési rizgjedhjeje. Kryesuesi i Aktivit Profesional duhet
t€ jet€ mésimdhénési i fushés/léndés pérkatése me pérvojé pune né shkollé pér mé sé paku, dy (2) vite.

Neni 18
Udhé&hegja e shkollés: drejtori, zévendésdrejtori dhe administratori

Drejtori i pérgjigjet Drejtoris¢ Komunale t& Arsimit (DKA-s&). Pérveg DKA-sé, drejtori i raporton edhe
Késhillit Drejtues t& Shkollgs, pér ¢do vit, lidhur me aktivitetet dhe financat e institucionit q€ udhéheqg.Ai
zgjidhet sipas konkursit nga Drejtoria Komunale e Arsimit e Komunés s& Shtérpcés.

Neni 19
Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit

Pérpos detyrave t& pércaktuara me ligj dhe akte nénligjore, drejtori i shkollés &shté drejtuesi kryesor
ekzekutiv i shkollés. Ai e udhéheq shkollén dhe ka kéto pérgjegjési:

1. Menaxhimin dhe administrimin e pérgjithshém & institucionit;
2. Hartimin e planit vjetor t& pun&s dhe planin zhvillimor t& institucionit, t& cilin e miraton Késhilli
drejtues i shkollés;



3. Koordinimin dhe bashk&punimin me aktivet profesionale p&r ndarjen e normave dhe oréve pér
mésimdh&nés.

4, Caktimin e kujdestar&ve t& klasave dhe kérkon raport prej tyre né paralele

5. Caktimin e kujdestaréve t& dités dhe kérkon raportin prej tyre

6. Caktimin dhe shqiptimin e masave disiplinore ndaj nx&nésve

7. Caktimin e detyrave pér zgjedhjen, vler&simin, disiplinén dhe ¢&shtjet tjera & kan& t& b&jné& me
mésimdhénésit dhe punétorét tjeré edukativo-arsimor, konform legjislacionit n& fuqi.

8. Pérdorimin efikas t& sistemit t& informatave pé&r udhé&heqgésin e arsimit né€ nivel komune e mé gjeré dhe
respektimin e kodeve t& ndérlidhura t&€ praktikés.

9. Detyrat dhe obligimet q& dalin n€ bazé t& planprogrameve mésimore aktuale.

10. Ruajtjen e dokumenteve dhe t& dhénave, si¢ parashihet nga aktet normative.

11. Respektimin e afateve zyrtare.

12. Respektimin e orarit, t& punés té pércaktuar nga punédhénési.

13. Mentorimin (hospitimin) e oréve mé&simore me formular pérkatés t& mentorimit (procesverbal).

14. Vlerésimin e performancés s€ mé&simdhénésve dhe stafini tjetér teknik, n&€ ményré objektive, pér ¢do
vit shkollor, duke e vendosur njé kopje t& kétij vler&simi n&€ dosjen e secilit punétor, i cili vlerésim duhet t'i
ofrohet DKA-sé€ atéheré kur e kérkon.

15. Mbajtjen e s€ paku 10 oréve mé&simore n& shkollat ku ka mé pak se 250 nxénés.

16. Planifikimin e buxhetit t& shkollés dhe menaxhimin sipas kérkesave.

17. Ruajtjen e dokumentacionit financiar dhe dhé&nien e llogarisé pér shpenzimin e mjeteve t& shkollés.

18. Thirrjen dhe udh&heqgjen e mbledhjeve t& Késhillit t& M&simdhénésve.

19. Pjesémarrjen n& panelin pér pranimin e kuadrit n& shkoll.

20. Propozimin pér dhénien e lavdatave dhe shpérblimeve pér kontribute dhe suksese t& shkollés.

21. Detyra té tjera t& ngarkuara nga ana e DKA-s€ dhe obligimet e p&rcaktuara me akte t& tjera normative.

Neni 20
Drejtori, n€ bashk&punim me stafin profesional dhe mé&simdhénésit, pérgatit dhe paraqet pér miratim:

20.1 Planin e shkollgs, i cili parasheh zhvillimet n& shkollg, planifikimin financiar sipas rregullores, e cila
miratohet nga Késhilli drejtues.

20.2 Planin e veprimit p&r parandalimin e sjelljeve asociale, devijuese dhe p&rmir€simin e cilésis€ s€ punés
né shkollg.

20.3 Planin pér aktivitetet jashtékurrikulare;

20.4. Planin dhe orarin p&r m&simin plot€sues dhe shtues n& shkoll& etj.

Neni 21

21.1. Drejtori shqyrton propozimet, k&rkesat dhe ankesat e nx&né&sve, prindérve, mésimdhénésve dhe
personelit tjetér dhe i trajton ato n& pérputhje me ligjet né fuqi.

21.2. Drejtori &shté autoriteti kryesor udh&heqgs, i cili ka pérgjegjési pér shqiptimin e vendimeve dhe
masave disiplinore pér nxénésit dhe personelin, né pérputhje me ligjet né fuqi.

21.3. Drejtori &shté i obliguar t& mbik&qyré mbarévajtjen e mé&simit dhe pér secilén mauj, t€ pérgatisé
raport me shkrim, t& cilin duhet da dérgoj né DKA, pér: mbarévajtjen e procesit mésimor;mungesat e
mé&simdhénsve dhe aktivitete tjera.

PJESA E TRETIE

PERSONELI (EDUKATORET, MESIMDHENESIT, PUNETORET E SHERBIMEVE
PROFESIONALE DHE TEKNIKE)

Neni 22
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Mésimdhénésit gézojn& t& drejtat e parapara sipas Ligjit pér Arsimin Parauniversitar, Ligjit t&
Punés dhe t& drejtat e dala nga Kontrata Kolektive né fuqi. Ata kané t& drejté:
1 Pér organizim dhe mbledhje t&€ ndryshme, q& jan& n& interes t& shkollés qé pérfagésojné, t& parapara
sipas ligjeve né fuqi;
2 Pér mbrojtje nga diskriminimi i drejtp&rdrejté ose i térthort, pér arsye reale apo té supozuara, si¢ jané
gjinia, raca, gjendja martesore, orientimi gjinor, ngjyra, bindja fetare, piképamjet politike apo t& tjera,
pérkatésia kombétare, etnike apo sociale, nevojat e vecanta, pronésia, lindja apo rrethana t& tjera;
3 P&r mbrojtje nga ngacmimi apo sulmet e ndryshme nga cilido person né mjediset e institucionit arsimor
dhe aftésues, apo n&€ vendet e ndérlidhura me to;
4 Pér zhvillim profesional t& vazhdueshém;
5 Pér ankesé, né rast t&€ shkeljeve t& t& drejtave té tyre.

Neni 23
Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit:

1. TE paraqitet n€ shkoll& 15 minuta para fillimit t& orés mésimore;

2. T& shénoj& orén mésimore né rubrikén pérkatése dhe ta nénshkruaj até né fillim t& orés, t&€ mos i shénojé
orét e pambajtura, t’i shénojé nxénésit q¢ mungojné;

3. Té€ pércjellin te nxénésit dije, shkatht&si, vlera dhe géndrime, né& pérputhje me normat, kurrikulat dhe
zhvillimet pozitive n€ arsimin parauniversitar;

4. T€ japin shembull p&r disipling dhe sjellje t& ndérgjegjshme;

5. T’u pérmbahen standardeve t& performancave t€ parapara me Udh&zimin Administrativ, i cili parasheh
q€ mésimdhénési: - t& caktojé nj& dit& né javé pér biseda dhe takime me prindér, kjo dité duhet te jeté e
njohur, - t& keté pérkushtim ndaj nx&nésve, mésimdhénies dhe mésimnxénies sé tyre, - t& ket& njohuri
profesionale, - t& paraqet nivel n& mé&simdhénie profesionale, - t& tregojé bashképunim me kolegé, me
prindér dhe komunitetin, - t& paraqet zhvillim t& vazhduesh&ém profesional, - t& ket& pérgjegjési ndaj
obligimeve dhe detyrave né puné;

6. T€ vishen né pérputhje me normat pedagogjike-arsimore, ashtu si¢ e kérkojné rregullat e sistemit
arsimor t& Republikés s& Kosovés, dhe t& mbajé uniformén e shkollés;

7. T€ realizojn€ planprogramin gjaté procesit edukativo-arsimor;

8. T€ respektojné disiplinén dhe orarin e mésimit, duke u béré shembull me korrektési pér kété edhe
at€herg kur njé gjé té tillé e kérkojné prej nxénésve;

9. T& organizojné takime n& grupe ose me klasa t& caktuara, pér trajtimin e temave me interes dhe
objektiva specifike, q€ do t’u shérbenin nevojave pér mésim plotésues dhe shtues t& nxénésve;

10. T€ respektojné udh&zimet pér kujdesin ndaj ditarit t& klasés, pér t& cilin marrin obligime. T& pérgatisin
planin vjetor t& punés dhe planin mujor e ditor t& zhvillimit t& mé&simit, i cili duhet t& pasqyroj& metoda t&
kombinuara t€ mésimdhénies dhe aktiviteve t& ndryshme t& mésimdhénies dhe mésimnxénies, né pérputhje
me géllimet ¢ 1&ndés dhe duke pé&rdorur teknologjité bashkékohore t& mé&simdhénies, punén né grupe,
punén individuale, t& mésuarit aktiv e krijues etj. Secili plan duhet t& dorézohet né& drejtori t& shkollés,
vjetor deri m& 20 gusht, mujor deri mé& 28 t& muajt paraprak;

11. T& shfryt&€zojné teknologjiné pér mé&simdhénie dhe t& inkurajojné nxénésit t& pérdorin teknologjing e
ofruar nga shkolla p&r konkretizim t& mé&simnxénies né ato 1&ndé ku kjo &shté e pérshtatshme;

12. T€ pérdorin mjete t& tjera t& konkretizimit n& punén me nxénés dhe t’i angazhojné nxénésit t& b&jné t&
njéjtén gj€ aty ku &shté e aplikueshme dhe ku ka mundési té tilla;

13. T€ mos vendoset nota mbi notén e pérparme, apo t& fshihet nota e t& vendoset tjetra, sepse nota e tillg
konsiderohet e falsifikuar. Notimi duhet t& behet né prani t& nxé&nésit dhe vetém me laps kimik me ngjyré
t& kaltér.

14. T& kryejné edhe detyra t& tjera, t& caktuara nga drejtori.

Neni 23

Mésimdhénési &shté i obliguar ta vlerésojé nxénésin né pérputhje me Kornizén e Kurrikulés sé Kosovés, e
cila promovon vlerésimin e bazur né kompetencg, si dhe zbatimin e vlerésimit formativ dhe pérmbyllés.
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Neni 24

Mésimdhénésit duhet t’ua japin mundésing e barabarté & gjithé nxénésve pér demonstrimin e njohurive,
dijeve dhe shkathtésive.Vierésimi duhet t& reflektojé t& arriturat pér léndét dhe kompetencat sipas
Korniz&s kurrikulare. Vlerésimi duhet t& pérfshijé disa lloje t& vlerésimeve; até me shkrim, me gojé, né
formé projekti ose puné grupore, varésisht nga specifikat e léndés.

Neni 25

1. Vlergsimi pér 1€ndé &shté i vazhdueshém dhe ndértohet gjaté semestrit, me teste, detyra, projekte dhe
provime pérfundimtare. N& léndé t& ndryshme mund t& aplikohen strategji vlerésimesh me detyra apo
projekte.Detajet e strategjive t& vler&simit duhet t& propozohen nga mésimdhéngsit e 1&éndés né planin e
tyre t€ punés dhe t€ jené t& sinkronizuara me léndét tjera, me géllim q& nxénési mos t’i nénshtrohet
vlerésimit (testit, provimit) né t& njéjtén dité me vlerésimin edhe né léndét tjera.

2. Vierésimi duhet t& b&het né kuadér t& oréve t& rregullta t& mésimit, pérveg nése kérkohet leje nga
drejtori i shkoll&s pér ndryshim orari.

3. Vler€simi b&het me notén 1 (dobét), 2 (mjaftueshém), 3 (mir&), 4 (sh.mirg), 5 (shkélqyeshém).

4. Vlerésimi gjithnj& duhet t& jet& né harmoni me kérkesat kurrikulare, sipas niveleve t& dala n& Kornizén e
Kurrikulés Bérthame. Niveli i kalueshmérisé né 18ndé pércaktohet me kurrikulé dhe Planin e pungs s&
mésimdhénésit.

5. Vlerésimi pérfundimtar b&het me noté pérshkruese, me shkronja, né fund t& ¢do viti shkollor dhe
reflekton nivelin e performancés s& nxénésit gjaté njé viti shkollor, q& del nga mesatarja aritmetike e
notave nga vlerésimi i vazhdueshém numerik.

6. Pérshkrimi i not€s pérfundimtare i vlerésimit pgrmbyllés, béhet si né vijim: nota A (mesatarja prej 4.5
deri 5.00), nota B (prej 3.5 deri 4.49), nota C (prej 2.5 deri 3.49), nota D (prej 2.00 deri 2.49).

Neni 26

NE asnjé rast, mésimdhénési nuk ka t& drejté t& ofendojé, ngacmojé ose ndéshkojé fizikisht nxénésin.N&
rast t€ nxitjes s€ situatave t& padéshirueshme t& pérgjithshme nga jokorrektésia né sjellje t& nxénésit, duhet
t¢ njoftohet drejtori dhe t& largohet nxEnési pérkohésisht nga shkolla, derisa t& zhvillohen
proceduratdisiplinore né pérputhje me ligjin.Masat e tilla shqiptohen nga drejtori i shkollés, n& konsultim
me kujdestarin e klas&s dhe profesorin e l&ndés.

Neni 27

NE t€ gjitha rastet e ndéshkimit t& nxénésit ose largimit nga ora, duhet t& njoftohet prindi.N& asnjé rast,
sjellja e nxénésit nuk mund t& ndéshkohet dhe t& ndikojé n& notim.Nota pércakton nivelin e arrijtes s& dijes
né€ 1€ndén e caktuar dhe nuk vleréson sjelljen e nxénésit.

Neni 28

Mésimdhénési mban pérgjegjési pér mirémbajtjen e inventarit, pajisjeve t& klasés e laboratoréve gjaté orés
s€ vet.N€ rast t€ shkat&rrimit ose démtimit, duhet menjéheré t& raportojé né drejtori.

Neni 29
Mésimdhénési mban pérgjegjési pér pjesémarrjen e nxénésve né mésim.Ai lejon largimin e tyre nga
mésimi, nése e vleréson t& arsyeshme njé& gjé t& till&.N& rast se nxénési nuk i pérmbahet rregullores sé
shkollés dhe obligimeve t& tij né sjellje korrekte, ndaj tij do t& shqiptohen masat disiplinore, me kérkesén e
mé&simdhéngsit & &ndgs, gjaté orés s& & cilit behet shkelja e rregullave.Me kété rast mésimdhénési duhet
ta lajmérojé kujdestrin e klasés, i cili duhet ta raportojé rastin né drejtoriné e shkollés dhe ta njoftojé
prindin e nx&nésit.

Neni 30
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Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit kujdestar té klasés

Esht detyré e kujdestarit t& klasés t& mbajé orét e kujdestarisg, t’i informojé nx&nésit dhe prindérit me
dispozitat e késaj rregulloreje, me rendin shtépiak né shkollé, me Kodin e Mirésjelljes dhe me obligimet e
tjera q€ kané nx&nésit, si dhe me pasojat q&¢ mund t& kené nése nuk i respektojné ato. Derisa nuk
rregullohet ndryshe, kujdestari i klasés obligohet ta mbaj& nj& oré kujdestarie n& javé me nxé&nésit dhe 2
mbledhje né& nj& gjysémvejtor me prindér.

Neni 31

Pér nj€ puné efikase dhe t& gjithanshme me nx&nésit, mésimdhénési kujdestar i klasés ka obligim:

1. T€ punojé né ményré aktive me t& gjith& prindérit e nxénésve, né takimet e caktuara periodike (mujore).
Mésimdhénési kujdestar me fletéthirrje thérret prindérit né takime, q& duhet t& organizohen dhe
planifikohen mir€, duke k&mbyer mendime dhe p&rvoja pér nxénésit. Mésimdhénési kujdestar me prindérit
mban kontakt p&rmes nx&nésit, me telefon, pérmes adresés elektronike (e-mail), me shkresa etj.;

2. Mbi bazén e takimeve me prindér dhe punés s& rregullt me nxénés, kujdestari, né periudhén tremujore,
duhet t& hartojé njé karakteristiké pér secilin nxénés. Karakteristika duhet t& pérmbajé: evoluimin e
nxénésit n€ mésime, qéndrimet e tij, sjelljet, sukseset, pengesat, nivelin e edukimit t& nx&nésit etj.;

3. T’i kryejé t& gjitha punét administrative né ditarin e klasés dhe né librin améz qé ai udhgheq. Pér kété
puné edhe mban pérgjegjésing e ploté né plotésimit e t& dh&nave personale t& nxénésve;

4. T°i késhilloj& nxénésit pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e inventarit dhe pasurisé shkollore, si dhe kryerjen
e obligimeve t& tjera t& nxénésit q& dalin nga rregullorja e shkollés, e DKA-sé dhe e MASHT-it;

5. T’1 identifikojé dhe evidentojé nx&nésit q& e shkatérrojné ose démtojné inventarin e shkollés, dhe ata t’i
parages né drejtoriné e shkollés;

6. T¢& angazhohet dhe t& ndérmjet&sojé né zgjidhjen e problemeve né mes nxénésve, grupeve t& nxénésve,
kegkuptimet mes nxénésve dhe mé&simdhénésve ose me personelin tjetér edukativo-arsimor, si
dheadresimin e rasteve tek organet pérgjegjése né shkollg, sipas legjislacionit n& fuqi pér parandalimin e
dhunés dhe devijimeve t& pakéndshme, pavarésisht se cili &shté autori q& e ka shkaktuar at&;

7. Kujdestari i klas€&s mund t’i arsyetoj&¢ mungesat e nxénésve me t& cilét udhéheq vetém né bazé té
déshmive me shkrim t& sjellura nga prindi, t& l&shuara nga mjeku, apo ndonjé institucion tjetér;

8. Kujdestari i klasgs, né koordinim me drejtoring e shkollés, duhet t’i kontrollojé nxénésit (né& klasg) nése
jan& ngritur dyshime se bartin armé dhe gj&sende t& ndaluara né shkollé. Ndaj atyre q& déshmohet njé gjé e
tillg, fillojn€ masat disiplinore, ndérsa ndaj prindérve, mbi bazén e pérgjegjésisé sé tyre ndaj fémijéve, t&
iniciojé proceduré ligjore nése vértetohet njé gjé e tille.

Neni 32
Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit kujdestar té dités:

1. Mé&simdhénésit, me qéllim t& mbarévajtjes s& procesit mésimor, caktohen kujdestaré t& dités: Njéri
caktohet kujdestar kryesor dhe disa t& tjeré ndihmés t& tij, var&sisht nga numéri i nxénésve dhe hapésira e
shkolles, t€ cilét caktohen né pozita té shp&rndara népér korridoret e shkollés. Pozicionimi i tyre caktohet
nga drejtori i shkollés, i cili nga ta kérkon pérgjegjési. Mésimdhénési kujdestar i dités ka detyré dhe
pérgjegjési pér:

1.1. Fillimin me koh& t& oréve dhe procesit mésimor;

1.2. Hyrjen dhe daljen né objektin edukativo-arsimor;

1.3. Evidentimin e mungesave t& personelit mé&simor;

1.4. Pérdorimin e ditaréve n& ményré korrekte, n& fillim, gjaté procesit dhe né& pérfundim t& orarit
mésimor. N& fund t& orarit ata duhet & jen& né vendet e tyre & punés;

1.5. Marrjen e masave pér pastérting dhe disiplinén né& objektin edukativo-arsimor. Pranimin e detyrés nga
ndérrimi paraprak, me nénshkrim né Librin e Kujdestarisé;
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1.6. Evidentimin e t& gjitha parregullsive q& pengojné mbarévajtien e procesit edukativo-arsimor né
shkollg;

1.7. Raportimin n€ drejtori pér punén e kujdestarisé dhe t& vegantive gjaté kohés s& kujdestarisé;

2. Kujdestarét e dités obligohen t& mbik&qyrin hyrjen né shkollé t& nxénésve vetém me uniformé shkollore
(var€sisht si e ka t& rregulluar shkolla), meq& pér nj& gjé t& tillé obligohen nga drejtori i shkollés, sapo t&
ngarkohen me detyrat e kujdestarisé. Kujdestari kryesor dhe ndihmésit e tij, drejtorit t& shkollés i japin
pérgjegjési pér punén e kryer t& kujdestarisé s& dités.

Neni 33
Detyrat dhe pérgjegjésité e Koordinatorit pér Sigurim té Cil&sisé:

Pérgjegjésia kryesore pér sigurimin e cilésisé me bazg n& shkollé géndron te drejtorét e shkollave,
natyrisht n¢ bashk&punim me Ké&shillin Drejtues t& Shkollave. Sidoqofté, me géllim t& mbéshtetjes s&
drejtoréve t& shkollave n& punén e tyre &shté parashikuar krijimi/pércaktimi i Koordinatoréve t& Cilésisé
me Baz€ né Shkollé.Njé koordinator/e i/e cilésisé né nivel shkolle do t& jeté mésimdhénés/e, i cili/e cila
mbéshtet drejtorin e shkollés né pun&n organizative pér implementimin e zhvillimit t& cilésisé n&
shkollg.Koordinatori p&r Sigurim t& Cilésisé ka detyra dhe pérgjegjési pér:

1. Planifikimin, organizimin dhe monitorimin e procesit t& menaxhimit t& cilésisé s& shkollés né
bashk&punim me drejtorin e shkollés;
2. Ndihmon drejtorin e shkollés dhe organet geverisése e profesionale t& shkollés né procesin e hartimit t&
Planit Zhvillimor t& Shkollés dhe Planit t& Veprimit;
3. Informimin e drejtorit t& shkollés dhe mésimdhénésve pér ¢&shtjet q& kané t& b&jné me menaxhimin e
cilésisé s& shkollés;
4. S€ bashku me drejtorin e shkollés dhe me stafin e shkollés, kontribuon né zhvillimin e projekteve dhe
proceseve pér t€ zbatuar masat e sigurimit t& cilésisg;
5. Bashk&punon me drejtorin e shkollés pér planifikim, organizim dhe zbatim t& vet&vlerésimit t& progresit
né fushat e cilésisé s& shkoll&s;
6. N& bashképunim me aktivet profesinale, sigurohet gé t& gjithé mésimdhénésit kané pérgatitur planet e
nevojshme vjetore, dymojure, javore e ditore, sipas kérkesave t& udhéhegjes sé shkollés dhe nevojave pér
zbatim me sukses t& Kurrikulés sé& re;
7. S€ bashku me stafin e shkoll&s, analizon dhe interpreton rezultatet e vetévlerésimit t& shkollés;
8. Raporton mbi procesin e menaxhimit t& cilésisé¢ dhe rezultatet e tij te drejtori i shkollés dhe anétarét e
stafit.
9. Raporton né DKA.

SHERBIMET TEKNIKE

Neni 34
Personeli teknik ka pér detyré t& zbatojé detyrat dhe p&rgjegjésité qé pércaktohen me kontratén e punés,
me keét€ rregullore, si dhe detyrat shtes& q& i ngarkohen nga drejtori i shkollés, pérgjegjési i shkollés dhe
kujdestari i dités.

Neni 35
Detyrat dhe pérgjegjésité e shtépiakut:

1. Pérkujdeset pér sanimin dhe mirémbajtjen e inventarit t& shkollés;

2. Pérkujdesjet p&r mirémbajtjen e gjérave teknike t& energjisé elektrike;
3. Pérkujdeset p&r sanimin e prishjeve teknike né& objektin e shkollés;

4. Kryen edhe detyra t& tjera, t&€ caktuara nga drejtori i shkoll&s.

Neni 36
Detyrat dhe pérgjegjésité e personelit teknik (pastruesit):
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1. T& pastrojé¢ dhe mirémbajé t& gjitha ambientet e shkollés, t& mirémbajé dhe pastrojé sipérfaget e
gjelbéruara té shkollés;

2. T€ ruajé miré pasuring e institucionit edukativo-arsimore dhe ta pérdoré até me kujdes dhe nikoqirllék;
3. T& identifikojg, t& evidentoj&, t& llogaris€ dhe planifikojé né& afate periodike, t& caktuara nga drejtori,
shpenzimet q&€ krijohen me amortizimin ose harxhimin e mjeteve t& punés;

4. Té mirémbajé objektin, t& kujdeset p&r shpenzimet e léndéve djegése, ruajtien e pajisjeve pér
mirémbajtje t& higjien&s dhe, sipas nevojés, t’ia prezentojé drejtorit planifikimin e pérgjithshém t&
shpenzimeve t€ institucionit edukativo-arsimor pér ¢&shtjen e higjienés.

Neni 37
Detyrat dhe pérgjegjésité e mirémbajtésit té ngrohjes (fokistit):

Mirémbajtési i nxemjes gendrore (fokisti), p&r shkak t& punés sé tij specifike sezonale, &shté i obliguar gé,
pérveg punéve t& tij t& furnizimit, ndezjes dhe mirémbajtjes sé sistemit t& nxemjes s& objektit gjaté sezonit
diméror, t& gjendet n&€ vendin e punés gjaté gjithé vitit kalendarik.Fokisti obligohet t’i kryejé detyrat dhe
pérgjegjésité e tij t& punés t& parapara me kété rregullore, me kontratén e punés, si dhe punét gé i jané
dhé&né sipas kérkesave t&€ drejtorit.

Neni 38
Punétorét tekniké jang t€ obliguar t& bartin uniformén pérkatése gjaté orarit t& punés.

Neni 39

Punétorét tekniké jang t&€ obliguar qé t& zbatojné Rregulloren e puné&s dhe detyrat q& dalin nga ajo, t&
respektojné orarin e punés.Pér ecurin€ e punés, problemet dhe zgjidhjet ¢ mundshme t& tyre, punétorét
tekniké e informojné ¢do dit& drejtorin e shkollés.

PJESA E KATER

PRINDERIT, T DREJTAT DHE OBLIGIMET E TYRE
Neni 40
Prind@€rit kané té drejté:

1. T€ informohen pér sjelljen dhe progresin e fémijés n& shkollé;
2. T& konsultohen me mé&simdhénésit, kujdestarin e klasés, drejtorin, dhe shérbimin profesional pér
metodat e pérkrahjes pér f&mijén;
3. T€ angazhohen n& organet e shkollés dhe né aktivitetet e organizuara nga shkolla;
4. T€ shprehin pik&pamjet e tyre né rast t& pakénaqgésive qé kané me ndonjé ¢éshtje e cila do ta démtonte
interesin e nxénésit n€ mé&simnxénie. Pér ¢do shqetésim q& kan&, prindérit s& pari konsultohen me
kujdestarin e klasés, drejtorin e shkollés, e mé& pas edhe me organet gjegjése t& arsimit, nése e vlerésojné t&
nevojshme.

Neni 41

Prindérit kan& obligim:

1. T’u pérgjigjen thirrjeve t& kujdestarit t&€ klasés, mésimdhé&nésit, drejtorit apo shérbimeve profesionale n&
lidhje me fémijén e vet;
2. TE marrin pjes€ n€ mbledhjet e rregullta kur i organizon kujdestari i klas&s;
3. T€ plot&sojé kérkesat e shkoll&s ndaj fémijés n& lidhje me uniformén, librat dhe mjetet e tjera t& punés,
pjes€émarrje n€ aktivitete jasht& shkoll&s etj., n&se fmija i tij s’ka mundési t& prezentoj&, t&€ njoftojé
kujdestarin dhe drejtorin e shkollés pér njé gjé t& tillg;
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4. T€ pércjellin progresin e f&mijés dhe sjelljet e tij né shkollé dhe jashté saj;

5. T¢ informojné kujdestarin e klasés, drejtorin, nése vérejné sjellje asociale dhe problematike t& fémijés.
Ta njoftojné me koh& kujdestarin e klas&s, né rast se nxénési ka munguar t€ré€ ditén nga mé&simi, ndérsa pér
mé& shumé se njé dit& mungese, ta njoftojé drejtorin e shkollés.

NXENESIT, TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E TYRE
Té drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e nxénésit

Neni 42
Si subjekt i réndésishém i bashkésisé shkollore, nx&nésit i g€zojné t€ drejtat e tyre t&€ patjeté&rsueshme.Pér
shkollat € mesme t& larta, t& drejtat e nxénésve pércaktohen sipas Udhézimit Administrativ, nr.6/2014,
ndérsa pér shkollat fillore dhe t& mesme t& uléta, sipas késaj rregulloreje dhe akteve té tjera n& fuqi.

Neni 42
Nx&nésit mund t& qéndrojné n& ambientet e shkoll&s vetém gjaté orarit t& punés s& shkollés pér sa kohé t&
jené t€ angazhuar n& procesin mésimor, n& praktikén profesionale, n& punén prodhuese, apo né aktivitete
telira t€ nxénésve, t& organizuara né shkollé nga mésimdhénésit e tyre ose dhe me vetiniciativé t& tyre, por
gjithmoné duke e njoftuar drejtorin e shkollés dhe mé&simdhéngsit pér nj€ iniciativé vetjake.
Neni 43
T€ drejtat e nxénésve

1. T€ ket& siguri ambientale dhe shéndetésore gjaté qéndrimit né ambientet shkollore dhe né aktivitetet e
organizuara jashté objekteve shkollore;

2. T€ marrin pjesé né aktivitetet e lira t& nxénésve (I&ndore-shkencore, kulturore-artistike, sportive-
rekreative dhe teknike-ekonomike);

3. T€ pajisen me dokumentin pérkatés, si déshmi p&r ndérrimin e shkollgs, fletékalimin, kryerjen e klasés,
déftesén, diplomén me t& cillén déshmohet kryerja e shkollimit né até shkollg, apo dokumente t& tjera q&
jan€ n& kompetencé t& shkollés;

4. T¢€ transferohen dhe t& pranohen né shkollén e cila gjendet mé afér vendbanimit & familjes s€ nx&nésit,
nése i plotéson kriteret pér pranim;

5. Té shfrytézojn€ me nikogirllek hapésirat dhe pasurité e shkollés;

6. T€ shfrytézojné bibliotekén e shkollés. T& ruajé, ta lexoj€ dhe ta kthejé me kohé e t& padémtuar librin e
huazuar, né pajtim me rregullat dhe me orarin e punés s& bibliotekés;

7. T€ shfrytézojn& pushimet mes oréve t& mésimit pér pushim, freskim, ushqyerje dhe aktivitete t& tjera q&
nuk bien ndesh me kété rregullore;

8. N& rast nevoje dhe me arsye, t& kérkojné leje pér mungesé€ t€ pe€rkohshme nga ora e mésimit apo ndonjé
dit€ mésimi, né bazé t& kérkesés sé arsyeshme t& béré vetdm nga prindérit, (nése &shté né dobi t& nxénésit).
Drejtori i shkollés mund t’i japé leje nx&nésit t& mungojé deri nj& javé mésimi, kur prindi e arsyeton njé
gjé té tille. Kujdestari i klasés mund t’i japé leje q€ t& mungoj€ nj€ dit& nga mé&simi i rregullt, me kérkesén
dhe arsyetimin e prindit, pa pasur nevojé t& kérkojé pélgimin e drejtorit t& shkollés;

9. Q& t'u vlerésohet dhe respektohet dinjiteti dhe t& Jjeng& t& mbrojtur nga ¢do formé pérbuzjeje, dhune,
poshtérimi ose keqtrajtimi fizik apo psiqik;

10. T€ arsimohen sipas aftésive dhe prirjeve individuale e kolektive t& tyre. T’u zhvillohet talenti dhe
prirjet p&rmes stimulimit, jo vetdm né lénd&t obligative, por edhe n& aktivitete t& lira dhe jashté plan-
programeve mésimore;

11. T€ kérkojn€ dhe t& marrin me kohé& (nga mésimdhénési) punimet e tyre me shkrim, provimet, hartimet,
testet e béra me shkrim, vizatimet etj., me qéllim q& t’i analizojn€ apo t& reflektojné pér to, né¢ ményré qé
nxénésit t’i shfaqin pérshtypjet e tyre se a jané t& ké&naqur apo jo me vlergsimin (notimin) e atij punimi;

12. N& rast pakénagésie me cilésiné e paraqitjes s&¢ mé&simdhénies, vlerésimin jo sa duhet bindés para
nxénésit, sjelljen jo korrekte dhe t& qéllimshme, nx&nésit népé€rmes kujdestarit t&€ klasés dhe prindit té tyre,
mund t& b&jé ankesg, gjegjésisht t& senzibilizojé ¢&shtjen te drejtori i shkollés, n& DKA - SIA (Sektori i
Inspeksionit t& Arsimit), apo né MASHT;
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13. Nxé&nési gézon t& drejtén t& marré shpérblim (stimulim) moral dhe material, avancim né€ bazé té

suksesit t& pérgjithshém, n& baz& t& talentit t& déshmuar né fushé t& vecanté, n€ aktivitete t& lira t&

nxénésve, apo pér sjellje shembullore, si né& vijim:

Lévdata publike para nxéné&sve t€ klasés;

Lé&vdata publike para kolektivit t& shkollés;

Lé&vdata publike para gjithé nx&€nésve t& shkollés, (ditéve t& festave);

Publikimin e fotografis€¢ dhe punimeve t& nxénésve mé t& miré, né vend t&€ dukshém (shkollg apo

jashté saj);

e. Ndarja e mirénjohjes, fletéfalénderimit apo ndonjé formé& tjetér stimuluese, t& cilat mund té
emértohen nga shkolla ku ai mé&son.

B Bl o

Neni 44
Obligimet e nx&nésve

Krahas t& drejtave g€ i gé€zojné, nxénésit kané edhe obligimet (detyrimet), gjegjésisht pérgjegjésité
e tyre.Secili nxénés duhet t’i njohg, t’i zbatojé dhe t& jet€ i ndérgjegjshém pér obligimet, t& drejtat dhe
pérgjegjésit q& ka, sipas rregullores né fuqi, pér rendin shtépiak dhe regjimin e pun&s n& shkollg. Nx&nési
&shté i obliguar:
1. T mésojé, t& jet& i pérgatitur né orén e mésimit, t’i kryejé detyrat e sht€pisé dhe té jeté i disiplinuar;
2. T& jeté n& shkollg s& paku 10 minuta para se t&€ filloj& m&simi i atij ndérrimi dhe t& respektojé me
pérpikéri orarin e mé&simit dhe t&€ pushimeve mes oréve mé&simore;
3. T& jet€ i pajisur me tekste shkollore dhe me mjete tjera t& domosdoshme p&r mésim, puné praktike,
aktivitete t€ lira etj.;
4. T€ veshet né pérputhje me normat pedagogjike-arsimore t€ Republikés sé¢ Kosovés dhe t€ barté
uniformén, nése ka, gjaté oréve té mésimit, t& keté pérgatitijet e duhura pér ¢do oré mésimore dhe
pérgatitjet e duhura pér orén e Edukatés fizike dhe sportive;
5. T& kujdeset p&r mbajtjen e higjien&s dhe rendit sht&piak n& klasé. Pérgjegjés jané t&€ gjithé nxénésit
kujdestaré t& javés, si dhe Késhilli i Nxénésve té Klasés;
6. T°i ruajé me kujdes gjésendet personale. Shkolla nuk garanton mosprekjen e gjésendeve t&€ nxénésve
nga persona t€ tjeré dhe nuk &shté pérgjegjése pér humbjen e tyre gjaté qéndrimit t&€ nx&nésve né shkoll&.

Neni 45
NDALESAT
Pér nxénésit éshté e ndaluar:

1. Pengimi ose prishja e disiplings gjaté oréve mé&simore, si edhe gjat& pushimeve mes oréve né korridore,
n& mjediset e shkollés, ose né& oborrin e saj;

2. Shoggrimi i personave t€ jasht€ém (t€ panjohur) n€ shkollg, pa leje paraprake nga organet pérgjegjése t&
shkollés dhe m&simdhé&n&sit, n& orén e t& cilit provohet t& prezantojé;

3. Pérdorimi i celularit, vokmen&ve apo ndonjé aparati tjetér q& e térheq vémendjen dhe q&€ pengon
procesin mésimor. Kéto mjete, n&se kegpérdoren, do t’i konfiskohen dhe do t’i dorézohen drejtorit né
zyrén e tij. Drejtori vendos se kur mund t’i kthehet gjésendi nxénésit, pas sa dit&sh;

4. Té mungojé& paarsyeshém nga procesi edukativo-arsimor;

5. T€ kopjojé gjaté testit vierésues me shkrim dhe prezentimin e punimit t& tjetrit;

6. T& falsifikojé ose keqpérdor dokumentacionin shkollor;

7. TE€ shkaktoj& konflikte verbale apo fizike n€ ambientet shkollore apo pérreth saj, pérdorimi i shprehjeve
banale, t& pahjeshme, joedukative, l€vizjet pa arsye dhe me arrogancé korridoreve dhe ambienteve t€ tjera
t& shkollés;

8. Ardhja n& shkollg pa tekste dhe mjete m&simi, pa uniform& shkollore (n&se shkolla &shté e p&rcaktuar
pér t&€) dhe pajisje tjera t& obliguara, me veshje dhe me dukje t& jashtme joetike;

9. Hyrje me vonesé t& pajustifikueshme n& orén ¢ mé&simit, pasi t& ket& filluar ora.

10. Bartja dhe konsumimi i drogés, duhanit, alkoolit né institucione edukativo-arsimore;

11. Bartja e uniformés fetare;

12. Pértypja e ¢amgakeézit gjaté oréve mésimore.
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PJESA E PESTE

MASAT EDUKATIVE-DICIPLINORE

Neni 46
Masat edukative-disiplinore ndaj nxénésve

Masat edukativo-disiplinore pér nxé&nésit, shqiptohen nga drejtori i shkollés, me propozim t&
kujdestarit t& klasés dhe pas njoftimit t& K&shillit Drejtues t& Shkollés si dhe n& p&rputhje me ligjet né fuqi,
pérkat€sisht pér shkollat e mesme t& larta (UA t& MASHT- it, nr. 6/2014), ndérkaq pér shkollat fillore dhe
té mesme t& uléta, sipas nenit 47 t& késaj rregulloreje.

Neni 47

Pér mosrespektimin e detyrave t&é pércaktuara né kété rregullore, shqiptohen masat edukativo-
disiplinore, si né& vijim:

1. Vérejtje me gojé;

2. Vérejtje me shkrim;

3. Pezullim i pérkohsh&m nga garat, ekskursionet, vizitat, shétitjet etj.;

4. Pezullim i p&rkohshém deri né tri dité;

5. Ndérrimi i shkollgs (vetém pér nxénésit e shkollave t& mesme t& uléta);

6. Pezullim i p&rkohshém deri n& njé muaj (vetém pér nxénésit e shkollave t& mesme t& larta, sipas UA
06/2014);

7. Pezullim pér njé (1) deri né tre (3) muaj (vetém pér nxénésit e shkollave t& mesme t& larta, sipas UA
06/2014);

8. Angazhim me puné né& komunitet (vetém pér nxénésit e shkollave t& mesme t& larta);

9. Gjoba financiare;

10. Adresim tek organet e rendit dhe n& Qendrén pér Puné Sociale, né rast t& dhunés dhe delikuencés.

Neni 48
Shqiptimi i masave ka pér qéllim:
1. T’i korrektojé sjelljet e patolerueshme q& démtojné dhe pengojné nxénésit e tjerg, personalitetin e tyre
dhe t& mé&simdhénésve.
2. T€ krijoj& klimé t& volitshme mé&simi e pune né shkollg dhe jashté saj;
3. T€ v&j€ n& mbrojtje ambientet dhe pasurité shkollore;
4. Té& pérfillet dhe zbatohet ligjshméria né shkollg;
5. T¢€ respektohen normat e garantuara me konventat ndérkombétare.
Neni 49

Shqiptimi i masés nuk guxon t& jeté i motivuar e as si rrjedhojé e hakmarrjes, frikésimit, néngmimit,
l&ndimit t& personalitetit apo dinjitetit t& nx&nésit.

Neni 50
1. Mésimdhénési, kujdestari i klas&s, kujdestari i dités, b&jn& vérejtjen me gojé né rast se nxénési nuk

respekton obligimet e parapara me kété rregullore.
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2. Drejtori i shkollés e shqipton vérejtjen me shkrim, né rast se nxénési i pérsérité sjelljet pér té cilat ka
marré véretie me gojé. Kujdestari i klasés ia propozon drejtorit t& shkollés vérejtiet me shkrim pér
nxé&nésin.

3. Pezullimi nga aktivitetet jasht&shkollore shqiptohet nga mésimdhénési ose kujdestari i aktivitetetit
Jjashtéshkollor, pas marrjes s€ vérejtjes me gojé.

4. Pezullimi nga shkolla shqiptohet nga drejtori, me propozim t& kujdestarit t& klasés, pasi g& masat
paraprake nuk kan& dhéng rezultate me p&rmir&sim, varésisht nga shkejla.

Neni 51
Gjobat e aplikueshme financiare duhet t& jen& né pérputhje me démet dhe shkeljet si né vijim:

1. Shkarravitja (vizatimi, shkruarja e grafiteve n&pér mure, plato, mobilie, apo né inventarin shkollor).
Gjoba pércaktohet n& varési me vler&simin e béré nga komisioni i shkoll&s;

2. Prishja e rendit ekologjik: hedhja e mbeturinave jasht& shportave, kontejneréve, si dhe shkelja e
sipérfageve t€ gjelb&ruara dhe démtimi i fidan&ve n& oborrin e shkollés. Gjoba pércaktohet n& varési me
vlerésimin e béré nga komisioni i shkollés;

3. Démetimi i inventarit t& shkollés. Gjoba pé&rcaktohet né varési me vlerésimin e béré nga komisioni i
shkollgs.

Neni 52

N& t& gjitha rastet, prindi i nxénésit duhet t& njoftohet me shkrim, né adresén e raportuar n& dosjen e
nxénésit. Drejtori obligohet t& pércjellé efektin e masave tek nxénési dhe, nése konstaton se masa ka pasur
efektin pérmirésues dhe ka arritur qéllimin, mund t& propozojé zbutjen apo shfuqizimin e asaj mase.
Shfuqizimin apo zbutjen e mas&s s& shqiptuar e bén organi i cili e ka shqiptuar até.

Neni 53

Né t¢ gjitha rastet kur mésimdhénési, kujdestari ose personeli tjetér véren shenja t& ushtrimit t& dhunés nga
nxénésit, rasti pércillet sipas protokollit pér parandalimin e dhunés dhe raportimin pér t&.

Procedurat ankimore pér nxénés
Neni 54

1. Nxénésit kan& t& drejt& ankese né vendimet e menaxhmentit g€ e ka shqiptuar masén disiplinore dhe
shkeljeve t& tjera t& supozuara.

2. Ankesa n& shkallén e parg paragitet te K&shilli Drejtues i Shkollés, n& afat prej tri (3) ditésh prej dités
kur e ka marr vendimin-njoftimin. K&shilli Drejtues i Shkollés &sht& i obliguar t’i pérgjigjet palés né
periudhén prej 5 ditésh.

3. Ankesa né shkallg t& dyt& paraqitet te Drejtoria Komunale e Arsimit. Ajo nuk shqyrton asnjé ankesg,
nése ajo paraprakisht nuk &shté paragitur ng shkallén e paré, sipas paragrafit 2 t& kétij neni.

Neni 55

1. Ankesa e pezullon zbatimin e vendimit, deri né& nxjerrjen e vendimit t& shkall&s s& dyt&, me pérjashtim
t& rasteve kur rrezikohet drejtpérdrejt siguria e nxénésve dhe t& tjeréve né shkollg.

PJESA E GJASHTE
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Neni 56
MASAT DICIPLINORE NDAJ PERSONELTI DHE STAFIT DREJTUES Tk SHKOLLAVE

Pér shkelje t€ rregullave t& késaj rregulloreje dhe moszbatimin e akteve té tjera t& MASHT-it, stafi
drejtues, stafi mésimor/profesional dhe stafi administrativ teknik, u n&nshtrohen masave administrative-
disiplinore si:

1. Vérejtie me gojé,

2. Vérejtje me shkrim,

3. Ulja né pozitg,

4. Ndérrim i shkollé&s,

5. Gjoba financiare,

6. Adresim tek organet e rendit,

7. Ndalim i gradimit deri né pes& (5) vjet,

8. Suspendim i pérkohsh&ém pa pages&, prej njé (1) muaj deri né njé (1) vit (varésisht nga shkalla e
shkeljeve t& detyrave t& punés),

9. Pushim nga puna.

Neni 57

Pér stafin e shkollés, masat disiplinore me gojé dhe me shkrim i shqipton drejtori i shkollés: pér stafin
drejtues t& shkollés DKA-ja, né rastet e shkeljeve t& lehta, kur:

57.1Nuk respektohet orari i puné&s (vonesa dhe dalje para kohe nga puna),

57.2Mungesa e paarsyetuar nga puna deri n& dy (2) dité t& punés pa ndérprerje;

57.3Mos njoftim pér pamund&siné pér t& kryer punén;

57.4Mos mbajtje, mos plotésim i dokumentacionit dhe evidencés pedagogjike n& ményré t& rregullt;

57.5Mungesa e pérgatitjes me shkrim pér orén e caktuar, shfrytézimi jo efektiv i orés s& mésimit;

57.6Mos evidentimi i mungesave t& nxénésve;

57.7Mos paraqitja me kohé e prishjeve t& mjeteve mésimore, aparateve dhe mjeteve tjera;

57.8Mosrespektimi i rregullave pér vlerésimin e nxé&né&sve sipas udhézimeve t& MASHT-it dhe
mosvler&simin sistematik, objektiv dhe publik t& nxénésve;

57.9Pengimi i nx&nésve, mésimdh&nésve né kryerjen e aktiviteteve jashtéshkollore dhe t& tjera;

57.10 Propagandat brenda hapésirgs shkollore — organizimi dhe mbajtja e aktiviteteve politike dhe fetare
né shkollg;

57.11 Promovimi dhe reklamimi i veprimtarive afariste dhe biznesore brenda hapésirés dhe objektit
shkollor;

57.12 Nuk e béné bartjen e uniform&s s& shkollés dhe me sjelljen dhe veshjen e tij e gorienton vémendjen
e fémijéve nga mé&simi;

57.13 Nuk i kryen me koh& obligimet si planet vjetore, mujore dhe pérgatitjet me shkrim né ményré t&
vazhdueshme ose nuk i pérmbahet planeve-kurrikulave nga MASHT-i;

57.14 Refuzimi apo mospjesémarrja e palajméruar me kohé& n& komisionet-organet e shkollés si dhe
aktivitetet jashtéshkollore;

57.15 Mos zbatimi i urdhrave t& udh&heqgsit n& rastin kur nuk &shté né kundérshtim me ligjin;

57.16 Mosangazhim né aktivitetet jashtémésimore né interes pér shkollén;

57.17 Mos mbajtja e oréve shtesé pér nxénésit (mésimit téréditor), pérkatésisht oréve plotésuese, shtuese
dhe aktiviteteve t& lira nése caktohet nga drejtori, ndonjé organ i shkollés apo DKA-ja;

57.18 Refuzimi i kujdestarisg ditore, kujdestarisg s& klasés nga eprori i institucionit edukativo-arsimor;

57.19 Mos respektimi i eprorit n& kryerjen e obligimeve dhe kérkesat e institucionit edukativo-arsimor;

57.20 Mos respektimi i detyrave t€ punés i stafit ndihmés teknik;

57.21 Refuzimi pér t& bashk&punuar me punétorét tjeré t& shkollés dhe mos transmetmi i pérvojés s&
fituar t& punés me punétorg t& rinj apo praktikanté;
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57.22 Mos pengimi — mos lajmérimi i dukurive negative me koh& t& nxénésve;

57.23 Papérgjegjésia si kujdestar n& menaxhimin e klasés, mungesat e tepérta né klasé nga nxénésit dhe
mosmarrja € masave me kohg;

57.24 Shpifjet dhe fyerjet ndaj nxénésve, prindérve, bashk&punétoréve, népunésve tjeré, palé dhe pengesa
né& puné ndaj t& tjeréve;

57.25 Pérdorimi i telefonit celular dhe gjésendeve tjera jo mésimore n€ orén € mé&simit;

57.26 Mos evidentimi pér arsye t& ndryshme né& librin (fletoren) e kujdestaris€¢ ditore t€ vonesave,

mungesave dhe parregullsive q& kané& ndodhur gjaté koh&s sa ai/ajo ishte kujdestar kryesor i dités;
57.27 Pirja e duhanit n& lokale t& institucionit arsimor;

57.28 Evidentimi i orés mésimore né ditar si e mbajtur edhe n& rastin e mosmbajtjes s€ saj;

57.29 Plotésimi i dokumentacionit pedagogjik me shkrim t& palexueshém dhe t&€ pa qarté;

57.30 Refuzimi apo moskryerja e trajnimeve t& ofruara sipas dinamik&s s& paraparé me ligjet dhe akte t&
tjera nénligjore;

57.31 Nuk vler&sohet nx&nési sipas planit t& 1€nd&s;

57.32 Nuk i respekton afatet zyrtare;

57.33 Nuk i respekton obligimet sipas kesaj rregulloreje dhe detyrave & tjera nga ana e pun&dhenesit.

66.2. Shkeljet e parapara né paragrafin 1 € kétij neni, nése pérsériten, konsiderohet shkelje té rénda.
Neni 58

Drejtori fillimisht &sht& i obliguar t& jap& vérejtjen me goj&, vérejtjen me shkrim, e n€ rast t€ pérs€ritjes s&
shkeljeve, t& nisé procedurén e suspendimit, gjobitjes ose pushimit nga puna, né¢ pérputhje me ligjet n&
fuqi.

Neni 59
Shkelje t& rénda-serioze definohen veprimet si n€ vijim:

1. Kundérshtimi i paarsyeshém pér kryerjen e detyrave t€ pércaktuara n€ kontratén e punés;

2. Mbajtja e kurseve private apo oréve shtesé brenda dhe jasht€ institucionit edukativo-arsimor (n€ objekte
private, shtépi, etj..) pér géllime fitimprurése me nxénés t& shkollave fillore dhe t& mesme t& uléta si dhe té
shkollave t& mesme & larta, pa licencé adekuate dhe akreditim nga MASHT-i; _

4. Imponimi pér blerjen e mjeteve, marrja e mitos nga nxénésit, prinderit apo nga & tjerét pér p&rmirésim
t& notave, kalim klase, dh&nie testi apo forma t& tjera t& ngjashme me géllim & pérfitimit material;

5. Démtimi, asgjésimi i dokumentacionit shkollor qéllimisht n& kundérshtim me procedurat e lejuara
ligjore;

6. Vjedhja, mashtrimi dhe falsifikimi i dokumentacionit zyrtar;

7. Vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, démtimi ose shfrytézimi i paautorizuar i pasurisé s& shkollés;

8. Ndryshimi i paautorizuar i t&¢ dhénave né dokumentet publike pedagogjike (ditar pune etj), fshirja,
shtimi ose l¢nia jasht& e t& dhgnave, 1&shimi i déftesave apo dokumente tjera pa autorizim;

9. Mungesa né puné me mé shumé se 3 dité radhazi, pa asnjé arsye dhe pa u lajméruar
drejtori/punédhénési pér njé gjé té tillg, para apo gjaté koh&s kur mungon;

10. Diskriminimi i rénd& ndaj nxénésve, punonjésve tjeré apo ndonjé personi tjetér né shkollg, mbi baza t&
dallimeve gjinore, racés, ngjyrés, gjuhgs, religjionit, mendimeve politike, origjinés sociale dhe rasteve t€
tjera t& mbrojtura me ligj;

11. Abuzimet pér géllime t& uléta morale, shkelja e dinjitetit t& personit n& puné, q¢ &shté e
padéshirueshme ose fyese e q¢ krijon armigési, duke kércénuar ose frikésuar até person; '

12. Kegpérdorimi i mjeteve financiare t& grumbulluara pér ekskursione, kuzhina shkollore, puné&tori apo
¢fardo forme tjetér;

13. Pér ¢éshtje dhe nevoja t& veta private, largon nxénésin nga procesi mésimor;

14. Pérdorimi i vendit t& punés apo njohurive t& pérfituara me punésim pér fitim privat financiar apo t&
kundértén pér fitim privat pér personin e tret&, pérfshiré edhe familjen, shoké&t, dashamirét;
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15. Ardhja né situat€ q€¢ mund t& paraqesé konflikt interesi apo sjellje t& njéanshme parimore n& procesin e
vlerésimit;

16. Keqpérdorimi i detyrés dhe tejkalimi i autorizimeve zyrtare;

17. Démtimi i pronés me paramendim;

18. Mosruajtja e t& dhénave personale pér nxénésin;

19. Paafiésia serioze pér kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive t& punés;

20. Perdorimi i alkoolit ose drogés gjaté punés dhe sjellja e vetés né paafiési serioze si rezultat i pérdorimit
t€ tyre dhe shpérndarja e t& gjitha llojeve t& substancave narkotike - drogave;

21. Organizimi i protestave dhe nxitja e nx&nésve dhe punonjésit e institucioneve arsimore pér bojkot t&
procesit mésimor, apo shkakton pengesa né mbarévajtjen e procesit mésimor dhe démton imazhin e
shkollés;

22. Ardhja né€ vendin e punés me armé;

23. Fshehja e fakteve, provave apo t& dh&nave zyrtare kur ato kérkohen pér géllime zyrtare;

24. Ndryshimi i paautorizuar i t& dh&nave né procesverbal apo dokumentin publik;

25. Mos evidentimi apo fshehja e mungesave t& punonj&sve arsimor;

26. Sjellje kércénuese, agresive ose fyese n& vendin e punés;

27. Dhénia e deklaratés s& pavérteté, qé shpreh konflikt interesi;

28. Pérdorimi i dhunés fizike ndaj fémijéve, nxénésve dhe personelit tjetér arsimor, akt ngacmimi apo
dhunimi seksual;

29. Mungesa t& paarsyeshma gjaté njé viti shkollor, gjithésej 20 oré t& mésimit pér stafin mésimor dhe 40
oré pune pér stafin administrativ, profesional dhe ndihmés;

30. Pérseritja e vazhdueshme e tri (3) shkeljeve t& lehta disiplinore, t& cilat grregullojné ecuring normale t&
punés, si dhe

31. Shkeljet e tjera, t& pércaktuara me akte juridike.

Neni 60
Mungesa nga puna dhe ndalesat né paga t& punonjésve t& institucioneve edukativo-arsimore

1. Mungesat nga puna

I.1.  Mungesat nga puna t& stafit mésimor, administrative dhe teknik arsyetohen me déshmi apo
dokumentacion pérkatés pér arsyen e mungesés s& punonjésit t& institucionit arsimor;

1.2.  Drejtori i institucionit arsimor &shté i obliguar q& pér ¢do muaj t& paraget né DKA raport me
shkrim p&r mungesat ¢ punonjésve té arsimit;

1.2.1. Mungesa n&oré mésimore pa arsye aplikohet ndalesa prej 2.5 € pér oré, né shkollat fillore;

1.2.2. Mungesa né oré mésimore pa arsye aplikohet ndalesa prej 2.7 € pér oré, né shkollat € mesme;

1.3.  Pér mungesat pa arsye t& stafit administrativ dhe ndihmés nga neni 69 paragrafi 1 pika 1.3, 1.4,
1.5, 1.6, do t& aplikohet ndalesa nga paga bazé si vijon:

1.3.1. mungesa n€ puné e drejtorit pa arsye aplikohet ndalesa prej 25 € méditja;

1.3.2. mungesa n€ puné e stafit ndihmés pa arsye aplikohet ndalesa prej 10 € mé&ditja;

2, Ndalesat nga paga pér moskryerje té detyrave té punés

2.1.  Pér mosdorézim me koh& t& Raportit mujor t& punés, né Drejtoriné e Arsimit, drejtorit i zbriten
10 % nga paga bazike mujore;

2.2.  Pér mosdorézim me koh& t& listave tépagave dhe ndryshimit t€ listave t& pagés né ¢do fillim t&
muajit, drejtorit t& shkollés i zbriten 10 % nga paga bazike mujore;

2.3.  Pér mosdorézim me kohé t& vlerésimit t& punés sé ¢do punétori, drejtorit t& shkollés i zbriten 30
% nga paga bazike mujore;

2.4.  Mungesa nga kujdestaria e dités, i zbritet 30% e pages bazike mujore;

2.5. Mospjesémarrja n& mbledhje t& Aktivit Profesional, K&shillit t& M&simdhéngsve, Késhillit t&
Klasave, komisione t& ndryshme t& caktuara nga drejtoria e shkollés, programe festive q&
organizon shkolla, aksione t& ndryshme n& kuadér t& shkollés pa arsye, i zbritet 30% e pages
bazike mujore;

19



2.6.  Pér mos dorézimin e planprogramit mujor t& punés, punétorit i zbritet 30% e pages bazike
mujore;

2.7.  Pér mungesg t& pérgatitjes me shkrim per orén mésimore, i zbritet 30% e pages bazike mujore;

2.8.  Pér mosvler&simin sistematik, objektiv dhe publik t& nx&nésve, mésimdhénssit i zbritet 30% €
pages bazike mujore;

2.9.  Pér mosbashké&punim sistematik dhe cilésor me nx€nés dhe prindér i zbritet 30% e pages bazike
mujore;

2.10. Mos evidentimi pér arsye t& ndryshme n& Librin (fletoren) e Kujdestarisg ditore, vonesat,
mungesat dhe parregullsité q& kan& ndodhur gjaté kohés sa ai/ajo ishte kujdestar kryesor i dités
1 zbritet 30% e pages bazike mujore;

2.11.  Pér mosangazhim né& aktivitetet Jasht€mésimore né interes pér shkollén i zbritet 30% e pages
bazike mujore;

2.12.  Pér moskryerje t& detyrave t& punés nga punétorét teknik dhe shtépiaku, i zbriten 30% n ga paga
bazike mujore;

Pér moskryerjen e urdhrit t& punés nga drejtoria e shkollés i zbritet 30% e pages bazike mujore;
Moskryerja e obligimeve t& punés i stafit administrativ, profesional dhe teknik i zbritet 30% e
pagés bazike mujore;

2.15. Punétori né& rast nevoje mundé t& ndérroj orarin e punés me kolegun e tij t&¢ punés me
marréveshje reciproke dhe lejen e drejtorisé s& shkollés;

2.16. Pér moskryerjen e punéve dhe detyrave administrative dhe pedagogjike & shkoll&s, i higet 10%
€ pagés baz&, né harmoni me kontratén per: mosplotésimin e ditarit, librit amzg, déftesave,
librezave, diplomave, certifikatave dhe moskryerjen e detyrave t& tjera t& pércaktuara né k&te
rregullore dhe akte tjera normative.

2.17. Konsumimi i pijeve alkoolike, shfletimi dhe propagandimi i botimeve, revistave dhe
fletépalosjeve t& dyshimta dhe Jo edukative, n& lokalet e shkollore. Gjoba e paraparé &shté nga
10 deri 100 €.

2.18. Luajtja e bixhozit né shkoll¢ dhe marrja me lojéra t& fatit, t& ¢farédo natyre qofshin. Gjoba e
parapar€ &shté nga 10 deri 100 €.

2.19.  Propagandimi apo zhvillimi i aktiviteteve t& tjera jo edukativo-arsimore né shkollé dhe cenimi i
lirive dhe t& drejtave t& t& tjeréve. Gjoba e paraparg &shté nga 10 deri 100 €.

2.20. Dheénia e inventarit shkollor per nevoja private dhe démtimi i tyre. Gjoba e paraparé &shté nga
50 deri 100 €, dhe m& pas t& vlerésohet démi | shkaktuar i mjeteve t& dhéna dhe kompesimi i
veganté per t&, pasi t& jeté vierésuar niveli i démit.

2.21. Meésimdhénési nuk ka t& drejté t& mbajé kurse né shkollé dhe objekte private me nxénésit t&
ciléve u jep mésim, me qéllim & pérfitimit material. Pér mos respektimin e késaj dispozite
(pérveg masave disiplinore) gjoba prej 100 deri 200 €. N& rast t& pérséritjes s& kétij veprimi, do
t€ iniciohet procdura disiplinore pér ndérprerjen e kontratés sé punés.

2.22. Pirja e duhanit né ambientet shkollore dhe hapésirat tjera né oborrin e shkollés né prani té
nxénésve. Gjoba 50 €.

Neni 61

Ekzekutimi i gjobave monetare t& pércaktuara né nenin 60 & késaj rregulloreje, do t& b&het pérmes
ndalimit t& mjeteve nga paga e tyre.

Aktivitetet e ndaluara pér personelin dhe udhéhegjen e shkollés
Neni 62

Eshté e ndaluar pér udhéheqgjen dhe personelin e shkollés, t& pranojé ¢farédo dhurate apo pérfitimi, q& né
nj€ apo formé tjetér mund t’i komprometojé dhe influencojé pérgjegjésité e tyre né zbatimin e aktiviteteve
t€ tyre n€ shkollé.Dhuratat q& p&rdoren pér géllime promocionale nga ndonjé donator, ose pérkrahja nga
prindérit dhe komuniteti, mund t& pranohen n& emér t& shkollgs, por q€ duhet t& regjistrohen né zyrén
financiare sipas akteve ligjore.
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Neni 62

Administrata &shté& e obliguar t& mbajé t& dhénat e nxénéséve dhe personelit, n& p&rputhje me Ligjin pér
mbrojtjen e t& dhénave personale dhe me aktet ligjore t& arsimit paraunivesitar.

Neni 63

Pér kundérvajtjet t& cilat i shkaktojn& nxénésit, sipas késaj rregulloreje, do t& pérgjigjet prindi, pérkatésisht
kujdestari, ose personi q& perkujdeset pér ta.

Neni 64

Shqiptimi i masave béhet né rastet kur konstatohet se veprimet e ndaluara g& jané kryer, jané rezultat i fajit
t€ personit, i cili ka béré veprime t& tilla.

Neni 65

Te gjitha masat disiplinore dhe gjobat financare t& lartpérmendura ng kété rregullore dhe me akte tjera
normative, ndaj drejtorit t& shkollés, i shqipton pun&dhénési, konform procedurave ligjore.

Neni 66
Themelimi i komisionit disiplinor pér stafin

1. Komisioni disiplinor pérbéhet prej tre (3) anétaréve dhe emérohen nga drejtori i Drejtorisé Komunale t&
Arsimit;

2. Me rastin e em&rimit t& komisionit njéri nga anétarét do t& caktohet kryesues i komisionit disiplinor;

3. Anétarét e komisionit disiplinor duhet t& keng pérgatitje superiore shkollore dhe njéri prej tyre duhet té
Jet€ me profesion jurist.

4. Drejtori i shkollés i dérgon rastet n& komisionin disiplinor, vetém pasi q& t’i keté pérdorur masat e
pércaktuara sipas késaj rregulloreje. Anétarét e komisionit disiplinor, né rast t& konfliktit t& interest, duhet
t€ térhigen dhe t& z&vendésohen me t& tjeré.

Neni 67
Afati pér inicimin dhe udhéhegjen e procedures disiplinore

1. Pér shkeljet e caktuara t& késaj rregulloreje, paraqitja mund t& b&het me shkrim nga personeli i shkoll&s;
2. Drejtori i institucionit p&rkatés pas marrjes vesh pér shkeljen, duhet ta intervistoi shkelésin e supozuar
dhe ¢do person tjetér g& mund t& ofrojé déshmi lidhur me rastin;

3. Intervistimi duhet t& b&het brenda tri (3) ditéve t& punés duke e njoftuar 24 oré& mé herét;

4. Drejtori i institucionit pérkatés, pas intervistimit t& shkelésit t& supozuar dhe mbledhjes s& provave t&
nevojshme, &sht& i obliguar qé brenda tri (3) ditéve t& inicoj& procedurén disiplinore, né Drejtoriné
Komunale t& Arsimit;

5. Drejtoria Komunale e Arsimit pas marrjes s& njoftimit me shkrim pér inicim & procedurés disiplinore
nga drejtori i institucionit pérkatés, ia kalon komisionit disiplinor pér shqyrtim dhe vendosje;

6. Pas paraqitjes s& rastit né komisionin disiplinor, e njofton me shkrim shkelésin e supozuar brenda pesé
(5) ditéve pune, pér natyrén e shkeljes s& supozuar, q€ rasti &shté kaluar ng& komision disiplinor, pér kohén
dhe vendin se ku do t& mbahet seanca e komisionit.
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Neni 68
Zhvillimi i procedures disiplinore

1. Prezentimi n& komisionin disiplinor &sht& publik;

2. Shkel&si i supozuar duhet t& merret né pyetje nga komisioni disiplinor, pérveg se né rastet kur pér
shkaqge t& pa arsyeshme nuk i pérgjigjet thirrjes sé rregullt;

3. NE rastet kur shkel&si i supozuar edhe pérkundér pranimit apo realizimit t& thirrjes pér herén e dyt& nuk
paraqitet para komisionit disiplinor, komisioni do t& mbajé seancén disiplinore dhe nxjerré vendim né
mungesé t& tij;

4. Shkelési i supozuar, kundér t& cilit udh&higet procedura, ka t& drejt t& paraget kérkesé me shkrim ose me
goj¢ t& deklarojé n& procesverbal, t& kérkoj largimin e kryesuesit ose t& ndonjé anétari t€ komisionit
disiplinor, por &sht€ i obliguar t& theksojé shkagqet pér té cilat kérkon largimin;

5. Mbi largimin eventual t& ndonjé prej anétaréve t& komisionit disiplinor vendos kryesuesi i komisionit,
ndérsa pér largimin e kryesuesit vendos organi i cili ¢ ka eméruar;

6. Nése kérkesa &shté refuzuar kurse shkelési kundér t& cilit udhghiqet procedura e pérsérit kérkesén, pér
até ¢&shtje nuk do t& diskutohet, por do t& konsiderohet si ¢ pa baz;

7. Mbi udhéheqgjen e procedures disiplinore, marrjes né pyetje t& shkelésit t& supozuar, déshmitaréve si dhe
argumenteve t&€ domosdoshme pér pércaktimin e pérgjegjésisé udhéhiqet procesverbal;

8. Pas procedurés s& zbatuar, komisioni disiplinor merr vendim me shkrim me arsyetim dhe me udh&zim
mbi t€ drejtén pér ankesg, brenda 30 ditéve kalendarike nga dita e fillimit t& procedures disiplinore.

Neni 69
Ankesa kundér vendimit

1. Kundér vendimit pér masén e shqiptuar disiplinore, punonjési mund t& ushtrojé ankesé me shkrim
drejtpérdrejté te punédhénési né afatin prej 30 ditéve kalendarike nga dita ¢ marrjes sé vendimit nga
komisioni disiplinor;

2. Punédhénési lidhur me ankesat n& vendimet e komisionit disiplinor autorizon me vendim nj& komision
n€ pérbérje prej tre (3) anétaréve t& cilét duhet t& kené pérgatitje superiore shkollore dhe njéri prej tyre
duhet & jeté me profesion jurist;

3. Komisioni i ankesave &sht& i obliguar pér t& vendosur sipas ankesés s& t& punésuarit, né afatin brenda
pesémbédhjeté (15) ditéve t& punés nga dita e pranimit t& ankesés.

PJESA E SHTATE

Neni 70
VITI SHKOLLOR

Viti shkollor fillon mé nj& (1) shtator dhe mbaron mé tridhjetenj& (31) gusht t& vitit
kalendarik.Gjysmévjetori i paré fillon n& shtator dhe mbaron né muajin dhjetor, ndérkaq gjysmévjetori i
dyt fillon n€ muajin janar, ndérsa pérfondon n& muajin qershor (me pérjashtim nx&né&sit maturanté — klasa
12 mé&simin e mbarojng né muajin maj).

Neni 71
Pushimi diméror, pranveror dhe vjetor

Me Udhézimin Administrativ t&¢ MASHT-t&, pércaktohen kalendari i pushimeve t& nxénésve sipas

niveleve t& mésimit pér t& gjitha institucionet shkollore. Pushimi diméror fillon n& fund t& muajit dhjetor
dhe pérfundon né fillim t& muajit janar, kurse pushimi pranveror fillon dhe mbaron n& muajin prill.
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Stafi menaxhues, mé&simdhénésit dhe personeli tjetér né institucionet arsimore t& komunés sé
Shtérpcés, pushimin vjetor mund ta shfrytézojné prej 10 korrikut deri mé& 20 gusht.

Neni 72
Kohézgjatja e oréve mésimore té 1éndéve teorike dhe praktike

Puna edukative — arsimore n& arsimin parauniversitar organizohet pesé (5) dité né& javé. Ora e mésimit
zgjat 45 minuta, me pé&rjashtim né shkolla fillore dhe t& mesme t& uléta, ku mésimi zhvillohet né dy
ndérrime, ora mésimore gjaté aplikimit t& or&s dimé&rore do t& zgjat 40 minuta. Pushimi né mes t& oréve
mésimore zgjat nga 5 deri né 15 minuta.

NE Institucionin e Arsimit dhe Aftésimit Profesional, pérkatésisht né Shkollén e Mesme Profesionale njé
oré mésimi teorike ka 45 minuta, kurse njé or& praktik& n€ ndérmarrje-biznese zgjat 60 minuta dhe 45
minuta n& kabinet, laboratoré apo punétori t& shkollés.

Neni 73
Aplikimi i orés verore dhe dimérore
1. Me aplikimin e or&s verore, ora e mésimit do t& zgjat 45 minuta n& t& gjitha institucionet edukativo-
arsimore, kurse me aplikimin ¢ orés dimérore né institucionet arsimore ku mésimi zhvillohet né& dy
ndé&rrime, ora mésimore do t& zgjat 40 minuta.

PJESA E TETE

Neni 74
REGJISTRIMI NE INSTITUCIONE PARAUNIVERSITARE

1. Institucionet edukativo-arsimore t& komunés s& Shtérpcés bé&jné pérgatitjet profesionale administrativo-
teknike pér gjithépérfshirjen e fémijéve né institucione parashkollore dhe regjistrimin e nxénésve sipas
niveleve n€ arsimin parauniversitar.

2. Regjistrimi i f€mijéve t& mosh&s 5-6 vje¢ né paralelet parafillore, q¢ funksionojné né kuadér t&
shkollave fillore duhet t& b&het n&€ muajin maj-qgershor. Pér regjistrim né& paralele parafillore, fémiu duhet
t€ jet€ i shoqéruar (s&€ paku) nga njéri prej prindérve (kujdestarit), si dhe duhet t& ket& me vete certifikatén
e lindjes.

3. Regjistrimi i nxéné&sve n& klasén e dhjeté (10), né shkolla t& mesme té larta (gjimnaz dhe shkollg
profesinale), béhet me konkurs publik t& shpallur nga DKA. Shpallja e konkursit duhet t& b&het né muajin
qgershor (afati i par€), kurse né afatin e dyté (konkurs plotésues), né muajin gusht. N& shkollé nxénésit
regjistrohen me praniné e prindérve (né klasén e paré dhe t& dhjeté), t€ cilét do t€ nénshkruajné deklaratén,
me t€ cilén zotohen se do t& respektojné:

a. Ligjin, Rregulloren, Statutin dhe Kodin ¢ Mirésjelljes n& Shkollg;
b. Do t’i pérgjigjen ftesés pér konsultime me kujdestarin e klasés dhe drejtorin e shkollés;
c. Zotimin e prindit q¢ démet e shkaktuara né inventarin e shkollés nga nxénési (fémija i tyre) do t’i
kompensojé. Me rastin e aplikimit t& nxénésit pér regjistrim, t& evidentohen pikat e lartéshénuara (a, b, c)
né fletéregjistrimin e nxé&nésve.
Nxé&né&sit pér t€ konkurruar n€ klasén e 10-t&, duhet t& ken& kéto dokumente:
1). Fletéparaqitjen pér regjistrim (e cila merret n& shkollén ku konkurron),
2). Déftesén pér kryerjen e shkollés s&€ mesme t& ulét (6-9) dhe
3). Certifikatén e lindjes

PJESA E NENTIE
L ) o 55 _]}Ieni 75
MIRENJOHJET PER MESIMDHENES TE INSTITUCIONEVE EDUKATIVE- ARSIMORE
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1. Shkolla zgjedh m&simdh&nés/en mé t& dalluar né procesin edukativo-arsimor pér punén e tij gjaté vitit
shkollor;

2. Q& t& zgjedhet nj& m&simdhénés i dalluar duhet plotésuar disa kritere:

2.1. Shkalla e kualifikimit dhe kualifikimi né 1&€ndén pérkatése;

2.2. T¢€ jeté mésimdhénés i rregullt;

2.3. T€ jet€ n€ marrédhénie t€ rregullt t& pungs dhe t& keté kontraté pune né shkollén né fjalé s& paku 3
vjet;

2.4. TE ket& sukses me nxénésit n€ aktivitete t& ndryshme (n& gara komunale, rajonale, republikane dhe
gjithekombétare me karakter mésimor) dhe t£ keté sukses me nx&nés;

2.5. Trajnime profesionale;

3. T& plot&soj€ obligimet dhe detyrat e pun&s konform késaj Rregulloreje dhe kontratés s& punés;

4. Propozimet pér mésimdhénés/en e dalluar vijn& nga Aktivet Profesionale t& léndéve pérkatése;

5. Ké&shilli Drejtues i Shkollés s& bashku me drejtorin e shkollés béné verifikimin e propozimeve dhe
pérzgjedh mésimdh&nésin mé t& dalluar né shkollén pérkatése;

6. Mésimdhé&nésit e zgjedhur si mé&simdhénés t& dalluar do t& jen& pjesé e garés me karakter komunal, ku
nj€ komision i pérbéré nga pesé (5) anétaré do té b&jé pérzgjedhjen e mésimdhénésit mé té dalluar né nivel
komune, duke u bazuar ng kriteret e lartcekura;

7. Komisioni né nivel komunal do t& ket& kété pérbérje: Tre (3) anétaré nga Drejtoria Komunale e Arsimit,
njé (1) drejtor nga SHFMU dhe nj& (1) drejtor nga SHML.

Neni 76
Vendosja dhe hapja e kutive té ankesave

1. Me géllim € fuqizimit t& mekanizmit mbrojtés t& nxénésve, pérmes adresimit t& shqetésimeve, ankesave
apo lévdatave dhe krijimin e njé ambienti transparenté dhe t& sigurt& pér nxénés né t& gjitha institucionet e
arsimit parauniversitar duhet t& vendosen kutité e ankesave;

2. Kutité e ankesave duhet t& vendosen né vend t& pérshtatshém ku vérhen nga nxénésit dhe t& mos jené té
v&zhguara nga kamerat;

3. Drejtorité e shkollave p&rmes stafit teknik duhet t& kujdesen pér mirémbajtjen e kutisé;

4. Komisioni pér administrim dhe funksionalizim t& kutive t& ankesave t& themelohet nga Késhilli Drejtues
i Shkollés me propozim t& drejtorit t& shkollés;

5. N& rast t& mosthemelimit t&€ komisionit n&€ fjalg, nga ana e KDSH-s& apo nése késhilli nuk &shté
funksional, pérzgjedhjen e komisionit e béné drejtori i shkollés né bashképunim me DKA-ng;

6. Komisioni duhet t& pérbéhet prej pesé (5) anétaréve: Dy (2) mésimdhénés nga KDSH, njé (1) prind nga
Keéshilli i Prindérve, njé (1) nxénés nga Késhilli i Nxénésve dhe drejtori i shkollés pérkatése;

7. Komisioni me shumicé t& anétaréve (s& paku katér) hap kutiné e ankesave né fund t& ¢do muaji t& vitit
mésimor;

8. Komisioni harton raport me shkrim duke respektuar parimin e konfidencialitetit lidhur me natyrén e
letrave t& gjetura n& kuti q& ia paraget Késhillit Drejtues t& Shkollés dhe drejtorit t& shkollés.

9. Celsat e kutive t& ankesave i mban drejtori i shkollés pérkatése.

10. Cdo informacion q& depozitohet né kutiné e ankesave ose sugjerim duhet t€ shqyrtohet me kujdes nga
anétarét e Késhillit Drejtues t& Shkollés;

11. Komisioni &sht€ i obliguar t& ruan identitetin e shkruesit, ruan fshehtésing e ¢&shtjes q& &shté adresuar
pé€rmes kutis€, dhe at& e adreson te Késhilli Drejtues i Shkollés;

12. Ndalohet shpérndarja e informacionit me personat tjeré ku pérfshihen kolegét e shkollés, prindérit apo
persona tjeré jasht& shkollés.

Neni 77
Kutia e Ankesave

1. Kutia e ankesave do t& shérbejé si mekanizém i komunikimit t& brendshém n& mes nxéné&sve dhe
autoriteteve t& shkollés;

2. Pérmes kutis€ s& ankesave nx&né&sit mund t& ankohen kundér vendimeve t&€ autoriteteve t& shkollés,
punojnésve teknik-ndihmés si dhe t& shprehin l&vdata dhe pérkrahje pér iniciativat e mira t&€ ndérmarra;
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3. Té gjitha ankesat tendencioze/akuzat e ngritura, fyerjet ose kércénimet pé€rmes kutisé s& ankesave né
qofté se nuk kané& prova konkrete q& jan& pértej cdo dyshimi t& arsyesh&ém nuk do t& merren fare parasysh.

Neni 78
Mandati i komisionit

1. Komisioni do t& keté mandat njévjegar, me mundési t& vazhdimit t& mandatit nga ana e Késhillit
Drejtues ose drejtorit t& shkoll&s, n&se komisioni tregon rezultat dhe pérgjegjési né detyrat e pércaktuara;
2. N& rast se komisioni nuk &sht€ aktiv dhe funksional apo nuk zbaton pé&rgjegjésit dhe obligimet t&
pércaktuara si mé lart, drejtori i shkoll&s k&rkon nga K&shilli Drejtues shkarkimin e ké&tij komisioni;

3. N& rast se ndonjé prej anétaréve té& komisionit nuk merr pjesé né takime radhazi pa arsye kur hapet
kutia, atéheré ai do t& largohet menj&heré& nga komisioni dhe do t& zévendésohet me anétarg té ri.

Neni 79
Procedurat pér trajtimin e ankesave

1. K&shilli Drejtues i Shkoll&s duhet t& trajtojé ankesat brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e dorézimit t&
ankesave nga ana € Komisionit;

2. Pas marrjes s& ankesés, Késhilli Drejtues i Shkollés duhet né ményré t€ drejtpérdrejté ta trajtojé até, apo
menjéheré t’ia referoj& ankesén drejtorit t& shkollés qé t& veprojé;

3. Ké&shilli Drejtues dhe drejtori i shkollés pérkujdesen q& céshtjet q& jan& trajtuar dhe kané marré
pérgjigjen e duhur, t& vendosen n& tabelén e shpalljeve, apo t& lexohen né klasa sipas afatit t&€ pércaktuar
mé lartég;

4. NE rast t&€ mungesés s& kompetencés, drejtori i shkollgs duhet t€ béné kérkesé me shkrim n€ Drejtoring e
Arsimit n€ procedimin e zgjedhjes s€ ¢éshtjeve t€ adresuara pérmes kutis€ s&€p ankesave.

Neni 80
Raportimi dhe vlerésimi

1. Pas marrjes s¢ ankesés, Késhilli Drejtues i Shkollés duhet né ményré t& drejtpérdrejté t& trajtojé até, apo
menjé&heré t’ia referojé& ankesén drejtorit t& shkollés gé t& veprojé;

2. T gjitha ankesat q& kan& marré pérgjigje ose zgjidhen menjéherg, sugjerohen q& t& regjistrohen dhe
arkivohen;

3. Drejtoria ¢ Arsimit do t& marr masa disiplinore ndaj drejtorit t& shkollés, nése nuk i trajton ankesat sipas
k&saj Rregulloreje dhe akteve tjera né fuqi.

PJESA E DHJETE

THEMELIMI I MARREDHENIES SE PUNES NE SEKTORIN E ARSIMIT

Neni 81
Me rastin e zhvillimit t& procedurave pér themelimin e marrédhénies s&€ punés, Drejtoria Komunale e
Arsimit &sht€ pérgjegjése pér zbatimin e procesit t& rekrutimit n€ pajtim me Ligjin t& Punés nr.03/L-212.

1. Drejtoria Komunale e Arsimit, &shté e obliguar qé t& shpall konkurs publik sa heré q& pranon njé
punémarrés dhe themelon nj& marrédhé&nie t& punés;

2. Drejtoria Komunale e Arsimit brenda subjektit punues, pa shpallur konkurs publik pér plotésimin e
vendit t& pungs, ka t& drejté t& angazhon pérkohésisht mésimdhé&nésin pér t& kryer detyrat e punés nga lista
pritése e kandidat&ve, t&€ cilét nga rezultatet e konkursit paraprak kané mé s€ shumti pik& dhe menjéheré
DKA &shté e obliguar t& shpall konkurs publik pér kété vend t& liré t& punés.
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3. Konkursi duhet t& p&rséritet nése s& paku tre (3) kandidaté nuk i kané plotésuar kriteret e konkurrimit;

4. Marrédhénia e punés themelohet me kontraté pune pér kohé t& pacaktuar dhe t& caktuar;

5. Kérkesa pér punétor t€ rinjé nga institucionet pérkatése shkollore i dérgohen Drejtorisé Komunale t&
Arsimit, e cila &ht& e obligueshme t& shpall konkurs n&€ mjetet e informimit publik apo ueb-fage zyrtare t&

Komunés pér vendet e lira t€ punés.

Neni 81
Procedurat pér themelimin e Komisionit Intervistues

1. Drejtori i DKA-s& themelon Komisionin pér Zhvillimin e Procedurave pér Themelimin e Marrédhénies
s€ Punés;

2. Mandati i Komisionit pérfundon me pérfundimin e procedurave t& rekrutimit;

3. Komisioni pérb&het nga pesé (5) anétarg, i cili duhet té jeté i ekuilibruar né kuptimin nacional, gjinor
dhe pérfagésues.

4. Komisioni i p&rbéré nga pesé anétaré kryesohet nga pérfagésuesi i DKA-s& dhe s& paku tre anétaré t&
Komisionit n& fjalé duhet t&€ jené né pozité mé t& larté se pozita q& pérzgjedhet, ndérsa dy anétaré mund t&
jené né& pozité t& barabarté.

5. Gjaté procedurés s& pérzgjedhjes duhet t€ jeté i pranishém né cilésiné e vezhguesve:Njé pérfagésues i
prindérve dhe njé i mésimdhénésve nga anétarét e Késhillit Drejtues t& Shkollés, njé pérfagésues sindikal
dhe Zyrtari Komunal pér Barazi Gjinore.

Neni 82
Procedurat e Pérzgjedhjes sé kandidatit

1. Bazuar né kriteret e konkursit publik, b&het pérzgjedhja e kandidatéve, t& cilét do t& testohen dhe
intervistohen;

2. Per fillimin e procedurave duhet t& jen& s& paku tre (3) aplikacione qé i plotésojné kushtet sipas
konkursit;

3. Komisioni do t& vler&sojé& aplikacionet e kandidatéve pér pérfshirje né listen e ngushté duke marré pér
bazg& arsimimin dhe kualifikimin profesional, pérvojén e punés (nése ka) né mésimdhénie dhe trajnimet
profesionale t& licencuara nga MASHT-i;

5. Kandidatét, t€ cilét nuk arrijné numrin minimal t& pikéve pérjashtohen nga fazat e tjera t& pérzgjedhijes;

6. Kandidatét e pérzgjedhur né listén pér intervistim, duhet t& njoftohen, sé paku 48 oré para mbajtjes
testimeve;

7. Testi me shkrim duhet t& jet& i nj&jté pér t& gjithé kandidatét dhe pyetjet duhet t& jené t& formuluara
qarté dhe sakté& n& pajtim me vendin e punés;

8. Testi pérbéhet nga tri pjesé:

1. Pjesa e njohurive t& pérgjithshme;
2. Pjesa e pyetjeve t& aftésive t& p&rgjithshme dhe personalitetit dhe
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3. Pjesa me pyetjet q¢ lidhen me vendin e punés.

9. Testi duhet t& keté 100 poena, 25 poena pjesa e paré, 35 poena pjesa e dyté dhe 40 poena pjesa e treté.
Pyetjet duhet t& jen& 50% me pérgjigje t& shuméfishta dhe 50 % me forma t€ eseve;

10. Pér ¢do pyetje béhen dy pérgjigjéje e sakt&, e pasakté dhe nése dy pérgjigjet jang t& pasakta né pyetjen
e shtruar, kandidati duhet t& shkruaj me fjalé p&rgjigjen;

11. Pér secilén pyetje duhet t& jet€ caktuar numri i pikéve, t& cilat do t’i fitojé kandidati pér pérgjigjen e
sakté;

12. Kandidatét, t& cilét kané dhéné pérgjigje t& sakta mbi 50% t& pyetjeve t& shtruara né test me shkrim
duhet t& ftohen né intervistim;

13. Kandidati, i cili ka fituar m& s& shumti piké nga numri i p&rgjithshém i pik&ve (né& testin me shkrim dhe
gjaté intervistimit me goj&) pérzgjedhet nga komisioni intervistues.

14. Pikét e pérgjithshme né testimin me shkrim dhe me gojé mblidhen dhe pérpjestohen me dy;

15. Kandidat i suksesshém konsiderohet ai, i cili n& testimin e pérgjithshém (testim me shkrim dhe me
20j&) ka jo mé& pak se 60% t& maksimumit t& pikéve t& caktuara.

Neni 83
Afatet

1. Konkursi publik duhet t& jeté i shpallur 15 dit& kalendarikn& némjetet e informimit publik ose n€& ueb-
fagen zyrtare t& Komunés s¢ Shtérpcés;

2. Kandidatét, t& cilét i plotésojné kushtet dhe kriteret e konkursit duhet t& ftohen né testim me shkrim
brenda 15 ditéve pas mbylljes s&€ konkursit;

3. Kandidatét do t& intervistohen brenda 10 ditéve prej dités s& mbajtjes s€ testit me shkrim;
4. Drejtoria Komunale e Arsimit, duhet t& shpall né ueb-fage zyrtare t& Komunés dhe vend t€ dukshém,
listén e kandidatéve konkurrues, vendin ¢ punésimit, numrin e pikéve t& fituara pér secilin dhe t&

pérzgjedhurin ta informon né afat prej 3 ditéve;

5. Kandidati i pérzgjedhur duhet t& nénshkruaj kontratén pér themelimin e marrédhénies sé punés n€ afat
prej 15 ditéve, prej dités sé informimit t& p&rzgjedhjes s& tij/saj nga komisioni intervistues;

6. Kandidati q& shpallet fitues dhe punésohet pér her& t& parg, né vitin e paré puné&sohet me kontraté me
afat njévjecar. Me mbarimin e kétij afati, nése rezulton se i punésuari ka kryer t& gjitha detyrimet g€ i jan€
caktuar nga pun&dh&nési né kontratén njévjecare té punés, fiton t& drejtén e punésimit me kontraté pune pa
afat t& caktuar;

7. Kontrata e punés me afat njévjecar lidhet vet&m né fillim t& vitit shkollor.

Neni 84

Ankesa
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1. Kandidatét e pakénaqur me pérzgjedhjen kané t& drejtén e ankesés né Komisionin e Ankesave né
Komunén e Shtérpés, n€ afat prej 15 ditéve nga dita e shpalljes s& rezultateve.

Neni 85
Zvogélimi i fundit té oréve

1. N& rastet kur fondi oréve zvogélohet né 1€ndé t& caktuara dhe jan& mé shumé se nj& mésimdhénés,
rekomandohet q& pérparési t& ken&: Mésimdhénési me diplomé adekuate, pérvoja e punés né mésimdhénie
dhe performanca e treguar né puné;

Neni 86
Sistemimi i té punésuarit né vendin e punés

1. N& rast t& nevojés pér ristrukturim apo organizim t€ ri t& punés, i punésuari né pajtim me Kontratén e
Pung&s mund t€ sistemohet né vend tjetér t& punés, tek i nj&jti punédhénés q€ i pérgjigjet pérgatitjes
profesionale, aftésisg s tij dhe nivelit t& nj&jté t& pagés, né pajtim me Kontratén e Punés.

2. I punésuari mund t& sistemohet n&€ pun& nga njé vend né nj& vend tjetér, tek i nj&jti punédhénés me
kérkesé nga pala, né kéto raste:

1.1. Kur &shté njé vend i liré i punés;

1.2. Kur &shté mé afér vendbanimit;

3. Pér sistemim n€ vend tjetér t& punés n&se b&jn& kérkes€ me shkrim dy ose m& shumé kandidaté né DKA,
drejtori do t& merr€ pér bazé kéto kritere:

1.1. Diploma adekuate profesionale;

1.2. Pérvoja e punés n€& mé&simdhénie.

Neni 87
Dispozitat pérfundimtare

1. NE rast se dispozitat ¢ ké&saj rregulloreje jan€ né kundérshtim me dispozitat e ligjit dhe aktet nénligjore,
pérparési kané dispozitat dhe aktet e ligjit.

Neni 88
Hyrja né fuqi

1. Kjo rregullore hyn né€ fuqi 15 dit& pas regjistrimit n& zyrén e protokollit t& Ministris€ s&¢ Administrimit t&
Pushtetit Lokal, si dhe publikimit n& ueb fagen zyrtare t& Komunés s& Shtérpcés.

Kryesuesi i Kuvendit
Predrag Grbic

PSS
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